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Dieter Airnad-t

Rt v e 3 Hannover, den 9. Januar 1970

Postfach 5827

=

An die

GOSSNER MISSION

1 Berlin 41 (Friedenau)
Hand jerystr. 19-20

Betr. : Spendenbescheinigung fiir 1969
Bezug : Ihr Schreiben vom 8.1.1970 K1/Mdt

Ich danke Thnen fiir IThr Schreiben; Sie werden aber sicher verstehen,

daB ich dariiber sehr erstaunt bin,

Wir erhielten bisher regelmidssig die Rundbfiefe von Schwester Ursel
von Lingen und hatten auch in den Vorjahren unsere Spende fiir
Amgaon jeweils auf das Konto iiberwiesen, das Schwester Ursel von

Lingen in ihren Rundbriefen fiir diese Spenden angab,

Es war das Konto von Schwester Marlies Griindler bei einer Bank
in Oberursel,

Fiir diese Uberweisungen haben Sie mir in den Vorjahren, wie .

selbstverstindlich, die entsprechenden Spendenbescheinigungen

zﬁgesandt. Sie haben mich nie darauf hingewiesen, daf} ich fir
diese Uberweisungen ein direktes Konto der Gossner-Mission
nehmen miisste.

Als jetzt Schwester Ursel v, Lingen in ihrem"Abschiedsrundbrief
von Amgaon" die Méglichkeit andeutete, fiir Amgaon auch weiterhin,
also auch nachdem Schwester Marlies und Schwester Ursel Amgaon
verlassen hatten, unterstiitzen zu konnen, bat sie um Uberweisungen
auf dieses Konto von Schwester M,Schutzka. Also mufite ich doch
annehmen, daB ich auch fiir Spenden auf dieses Konto eine ent-

ossner Mission ? Oder ist denn

sprechende Spendenquittung, von Thnen erhalten wiirde,
a%%ﬂ'

Oder gehoért Amgaon nich
bei Thnen dieses Konto nicht als Spendenkonto fiir Amgaon bekannt ?
Dann sollte man das aber den Spendern vorher mitteilen.

Bitte verstehen §ie mein Erstaunen,
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Ich spende diesen Betrag zwar nicht wegen der Spendenquittung,
aber ich bin als Fiirsorger und Familienvater doch fiir jeden
Betrag dankbar, den mir das Finanzamt auf Grund einer

sotchen Spendenquittung zuriickerstattet, zumal ich dann

diesen Betrag gleich wieder fiir dhnliche Zwecke verwende.

Ich bitte Sie darum also nochmals, 2zu priifen, ob Sie mir

nicht doch eine Spendenquittung ausstellen konnen.

Mit freundlichem Grufl

2 Lastschriftzettel. /4
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14.,1.1970
1z,/mdt,

Herrn XXXXXXXXXXX
Dieter Arndt

W Tel. 851 30 61
ostrac

Betr,: Spendenbescheinigung filr 1969
Bezugs Ihr Schreiben vom 9,1.1970

Sehr geehrter Herr Arndt!

Wir erhielten Ihr obengenanntes Schreiben und teilen Ihnen folgendes
mits

Es bestand kein Zweifel dariiber, daB Spenden von Ihnen an unsere ;
Mitarbeiterin Schwester Monika Schutzka {iberwiesen worden sind, wie
vordem auch an Schwester Ursula von Lingen. Ebenso zweifeln wir nicht
daran, daf die Spenden auch im Sinne des Spenders verwendet werden,

Pir die Ausstellung von Spendenbescheinigungen bestehen jedoch Vor-
schriften, an welche wir uns halten miissen, Wir sind demzufolge nur
berechtigt Beacheiuigungen ber Spenden auszustellen, deren Eingang
bei uns erfolgt.

Da jedoch ein diesbeziiglicher Bescheid, wie Sie uns mitteilen, in
frilherer Zeit nicht an Sie gegangen ist, wollen wir Ihnen in diesem
Ausnahmefall die erbetene Spendenbescheinigung nicht vorenthalten,

Mit freundlichen GriiBen

fir die Gossner-Mission




8.1.70 K1/Mdt |

n.m nmm
Dieter A rndt

Tel. 851 30 61
ostilac

Betr,1 Spendenbescheinigung fir 1969
Bezug: Ihr Schreiben vom 17.12.1969

Sehr geehrter Herr Arndt!

Wir kSnnen Ihrer Bitte, Ihnen eine S uittung auszustellen,
leider nicht ontsprechen, da die l.tzig. cht direkt an uns Uber-
wiesen wurden, Wir dlirfen nur Spendenbescheinigungen ausstellen,
wenn die Betriige auch tatsiichlich auf eines unserer Konten einge-
gahlt worden 3ind,

Wir bedauern, Ihnen Ihre Postscheck-Lastechriftzettel szuriickreichen
zu miilssen und verbleiben mit freundlichen Griifen

fir die Gossner-Mission




Dieter Ar nd t !; ikt 2 =2 Hannover, den 17.Dezember 1969
- Fiirsorger - ! ' Postfach 5827
L ) E} I [ +

An die

.

Gossner Missionsgesellschaft i

1 Berlin 42
Hand jerystr., 19-20

Betr. : Spenddenbescheinigung fiir-das Finangzamt

Beigefiigt iibersende ich Ihnen 2 Léstschrift7ettel meines Postscheckkontos

{ mit einem Gesamtiiberweisungswert yon DM 150,- an das Konto von Schwester
M. Schutzka fiir Amgaon. ‘ &

Ich bitte S1e, mir, iiber den Betrag eine entsprechende Spendenquittung
zuzusenden,

Mit freundlychem G
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11. Dez. 1970
d.
xmxmxmxmxmxm85 13061
Herrn
Oberstudienrat 1i.R.
Dr. F. Backof

8542 Roth
W.-Schindler—-Str. 8

Sehr geehrter Herr Dr. Backof!

Anliegend erhalten Sie wunschgemiB eine Spendembescheinigung iiber den
bei uns am 6.8.1970 eingegangenen Betrag von 30,-~ DM. Durch ein Ver-
sehen unterblieb die flbersendung des Dankes und der erbetenen Bescheini-

gung an Sie, und wir bitten Sie sehr um Entschuldigung.

Mit einem nachtriglichen herzlichen Dank fiir Thre Uberweisung und Ihre
Treue zu unserer Arbeit und guten Wiinschen fiir eine gesegnete Advents-
und Weihnachtszeit griift Sie

Ihre GOSSNER MISSION

A




17. Nov. 1970
d.
xomxmxmxmxmmxm85 13061

Heute kam ein Anruf vom Postamt Cappel, und der

An das Postbeamte erklidrte auf unser Schreiben, daB8 Frau

Postamt Edith Brandenburg alle Sendungen zuriickgehen 1i8t,
die auf Herrn E. Brandenburg lauten. Sie hatte ihren

3554 Cappel Absender mit E. Brandenburg angegeben.

2% 44, G

&

Sehr geehrte Herren!

Herr Brandenburg bat uns mit Schreiben vom 7. ds. Mts. unter Angabe der
Adresse 3554 Cappel, Stettinmer Str. 1, um Zusendung unserer Zeitschrift.
Wir schickten unsere Sendung am 10. ds. Mts. ab und erhalten sie heute

mit dem Vermerk "Empfinger unbekannt verzogen" zurilck. Wir miissen anneh-
men, da es sich um ein Versehen Ihres Zustellers handelt und wdrem Ihmen
dankbar, wenn Sie die Adresse nochmals nachpriifen wiirden, da uns eine Ver-
bindung zu dem Adressaten nicht unwichtig ist.

Hochachtungsvoll

@D




Ev.-luth. Landeskirche Hannovers 3 Hannover 1, den 8. Oktober 1970

Das Londeskirchenamt Rote Reihe 6
Anschrift; Landeskirchenamt Hannover, Postfach 8726 u. a7

Durchwahl-Ferarufs (0511) 1941- 316

Ll 12
oder Zentrale (0511) 19411
| Beantwortung bitte angeben Telegrommanschrift: Landeskirchenamt Hannover
o e s Y l Postscheddkonto: Landeskirchent , Hannover Nr. 10100

Nieders8chsische Landesbank Konto Nr. 35913

An die

Gossner Mission
1 Berlin 41 (Friedenau)

Handjerystr. 19-20 EOtE =  a

Einge~angen
= 9. OKT. 1970

Betr.: Anschrift
Bezug: Dort.Schreiben vom 5. Oktober 1970

Auf Thre o.a. Anfrage teilen wir Thnen mit, daB Herr
Pastor Suin de Boutemard nach wie vor in 4501 Eppendorf/
Post Borgloh (Er. Osnabriick)wohnt .

In Vertretung:

Y"' 3

(Flohr)




2. Sept. 1970
d.
xmxmxmxmxmxm85 13061

Frau
Irmgard Belthle

5778 Meschede
Nelkenstr. 1

Sehr geehrte Frau Belthle!

Ihre Karte vom 13.8. haben wir erhalten und wunschgemiff Ihre Adresse aus
unserer Kartei herausgenommen.

Leider kennen wir nicht den Grund, weshalb Sie unsere "Gossner Mission" ab-
bestellen. Wir haben aber inzwischen die Erfahrung gemacht, daf es manche
gibt, denen einfach zuviel Text in dem Heft ist, andere wieder bekommen das
Heft "Das Wort in der Welt" zugesandt, das ja mit unserer "Gossner Mission"
identisch ist.

Wir mBchten Ihnen gern vorschlagen, daf wir Ihnen in Zukunft nur die vier-
seitigen "Mitteilungen aus der Arbeit der Gossmer Mission" zusenden, so daf
Sie regelmiiig iiber den Verlauf unserer Arbeit und unserer Planungen unter-
richtet sind. Sollten Sie damit einverstanden sein, so lassen Sie uns das
doch bitte wissen. = Es tut uns leid um jeden Missionsfreund, den wir verlie-
ren.

Mit freundlichen GriiBen
Ihre GOSSNER MISSION




URSULA .UND GRRHARD qBREN NBECKE

Liebe Freunde und Verwandte!

Nun ist die lange Zeit der Unsicherheit voriiber. Wi
am 30. Juni 1970 die Nachricht, da8 wir, und zwar mit unseren
Sohnen, die Ausreise zunichst nach Westberlin erhalten haben,
Piir uns alle war -dies eine ganz groBe Freude, um s~ mehr, als
wir in ‘den 1 1/2 Jahren immer wieder eine negative Nachricht .
empfangen hatten, Woch Fnde Februar d. J. wurden wir -ffizis1l
‘dureh den Magistrat' davon verstindigt, daB - trotz aller vor-
hergegebentn Zusagen — tuch fur Ursula und mich eine Ubersied-
lung nicht mbglich sei., Ich will hier nicht auf 21l die Ver-
handlungen eingehen, Wir hatten uns sehon entschlossen, bis -
auf welteres eine kleine Wohnung in der Grellstrafle zu {iberneh—
men, die unsere Mitarbeltéerin Dr. Zimmermann innegehabt hatte.
Da ‘iiberragchte uns Anfang Mai. die Meldung, d=2B unsere iAngele—
genheit erneut auffenommen sei. Zum ersten Mal konntm wir auch

. die Unterlagen fiir unsere belden Sshne ‘einreichen, cvhne jednch

- gchon eine volle Xlarheit zw gewinnen., Seit wvier Wecchen also
haben wir nun diese Klarheit, Hinter uns liezen anstrengende
Tage, in denen wir umsere Listen fertigmachen muBten. Vor al—
lem bedecutete es eine grnBe Aufgabe, die flversicht iiber die Bii-
cher zu crstellen, Diese Liste 1st bereits vor 14 Tagen von'

- uns riit beinahe 5000 Titeln eingereicht worden:und wurde:€ine
‘Woché spiter ohne irgendwelche Abstriche genehmigt, BEg"f8lzten
‘die Bachlisten, daneben liefen viele Aufgaben, die noch zu er—
ledigen waren, Jetzt redhnen wir damit, daB wir Eunde August
die Genehmigung der Listen erhalten und wahrscheinlich in den

ten embertagen die Umsiedlung vornehmen konnen, .

Wir werden in Westboar

1gufig die Anschrift haben:s . -
1 Berlin 45, Augustastr, 24) Das ist das Heim der Berliner Mis~
on, das uns von friihe natiirlich bekannt ist, Die Ver~
han eyt 7 endgilyigen Wohnsitz dauern hoch sn,

" Damit ‘geht nun fiir Uns ein langer Zeitabschnitt zu Ende, Pfing-
sten 1046 sind wir, von Jerichow kommend, in das damalige Haus
der Berliner Mission in Hermsdorf, Brandtstr. 30, eingez~gen,
aber bereits im November 1947 .z0gen wir .in das Haupthaus un-
sevrer Gesellschaft, in die GeorgenkirchstraBe, 23 Jahre haben

" wir nun von diesem Platz 2us die Arbeit, die uns iibertragen

worden war, durchgefiihrt, Ich begenn zundchst als Heimatinspek-

. “tor der Berliner Missiow, Im Mal 1945 bernahm ich das Direkto-
‘rat, im Februar 19¢C schloB sich das Okumenisch-migsionarische
Amt an, das auch von mir vorbereitet und gegriindet worden war,
In ‘diesem Doppelamt haben wir die wichtidsten kKirehlichen Er~
elgnisse in diesen iiber 20 Jahren miterlebt und- ein wenig Ein~
fluB genommen, Daneben lief, als dlteste Aufgsbe,.die Chefre~
daktion der Monatsschrift "Die 7cichen der Zeit", die ich erst

 yor einem halben Jahre nbgegeben hnabe, 8

Ursula hat in diesen Zeiten treu an meiner Seite gestamien, hat
an manchen meiner Aufgaben voll mitgewirkt und in den' letzten

-~




Jahren immer groBeren EinfluB in der Frauenhilfe und in der
Frauenarbeit genommen, in der sie zuletzt 10 Jahre lang dile
Vorsitzende der Berliner Prauenhilfe und Mitglied des DDR=-
Leituhigskreises der Gesamtarbeit gewesen ist. Viel gébe es
aug dieser Zeit in einem solchen Augenblick wie diesem in die
Erinnerung zuriickzurufen. Das ist auf solch knappem Raum nicht
moglich, Vielleieht kann ich das in spiéiterer Zeit -einmal nie-
derschreiben, & ;

. In starkem MaBe hatten wir die Preude, mehr und menr Im Okume-
nischen Rat TuB zu fassen. Als Ende 1966 der Schlaganfall al-=
len Plénen zunichst ein Ende setzte, war bercits das Schrelben
‘in Genf fiir dle Unterschrift fertiggemacht, das mich in die
. Zentrale des Okumenischen Rates berief, Dicscr Schritt, zu dem
wir uns entschlossen hatten, widre iie geradlinige Fortsetzung
einer ilber zwanzigjdhrigen Reisetdti keit geworden, die mich
in viele Lander der Erde und in 4 Kontinente gebracht hat,

_ Dabei ist uns in all dieser Zeit dieses Haus in der Georgen=—

" kirchstra8e eine rechte Heimat gewesen, Wir haben hier unsere
Kinder aufwachsen'sehen, und -auch unsere Techter 1964 zu el-
_nem Leben an der Seite ilhres: Mannes, des Pfarrers Chrigtfried
Berger, freigeben konnen. Zwel Enkeltochter, Bettina, 3 Jahre,
und Annette, 1 1/2 Jahre, sind unsere groBe Freude, Auch unse-
re beiden Sthne sind dhnlich wie ihre Schwester gefihrt wor-
den, Hanns Christof,. jetzt 23 Jahre, hat im wesentlichen sein
Theelegiestudium abgeschlossen. Michael, jetzt 21 Juhire, mul-

te das gleiche Studium, mit dem er 1967 begonnen hatte, auf
‘ein Jahr unterbrechen und hatte vor, es im Herbst dleses Jah-
‘res in Halle wieder aufzunghmen, Nun werden sie beide den» Ab-
schluff {1 Westdeutschland mnetien, ‘Hanns Christof wird yvoraus-
sichtlich noch eine kurze Zeit in Westdeuvschland studieren,
Michael ‘will zundcnst zur Kirechlichen Hochschule gehen,

Wir haben gerade in dicsen Tagen viel von der Vergesngenhelt
gesprochen, Der Abschied aus der GenrgenkirchstraBe f411% uns
“nicht leicht. ibér unser Weg ist nun durch meins Krankhelt an-

ders geworden, als wir uns”iln vergestellt haben. Wir werden
zundchst einmal, nachdem wir einen neuen Platz gefunden haben,
eine Zeit der Erholung einlegen. Dann wird Ursula sicher ge~
wisse aufgaben wieder aufnchmen, Wir gehen jetzt nicht mit fe-
gten Pldnen an den neuen Ort. Vieles hat uns hier auch nach
meiner Krankheit festgehalten. Die Gemeinschaft der Berliner:
Mission, in der wir in den letzten Jahren hesonders freundli-
che Zeiclien erfahren haben, wird uns such in Zukunft halten.
Mit ‘uns zehen dcr Dank fiir vieles, was.wir hier erfahren ha=
ben, der Dank fiir uncndlich viele Briefe, begondersswidhrend
meiner Krankheit, und die Bitte, uns such weiterhin als dazu-
gehdrig zu wissen, Wir werden imger, augh unter verinderten U=
gtinden, Menschen bleiben, :die in Mission und Okumere gewurzeld
sind, und werden 218 solche asuchrin der Gemeinschaft mit allen
stehen, . % » .

Ven Herzen danken wir fir alles Mittragen und Helfen, 'vor allen
in der letzten Zeit, 'Vieles wird sich fir immer fest einpragen.
In alter Treue griiBen wir 2lle, die digsen Brlef empfangen, zunm
letzten M2l ven dieser Stelle, ' ez : o

: X lpiita o ¥ ?,/,/AM.Q{,/JJ», Earne :.//.S




9'( Gaies ‘)

3. Juli 1970
psb/d.
xmxmxmxmxmxx 8513061

Herrn
Pfarrer Gottfried Beesk

1 Berlin 37
Schmarjestr. 9a

Sehr geehrter Herr Beesk!l

Wie wir von Frau M. Berg erfahren haben, wollen Sie durch einen monat=
lichen Beitrag den Diemst, den wir an jungen Indern in Fudi/Indien tum,
mitverantworten.

Wir méchten Ihnen sehr hergzlich fiir diese Bereitschaft danken.

Unser Mitarbeiter im Technical Training Centre Fudi, Herr Dipl.-Ing.
H. Hertel, schreibt uns am 31.5.1970 un.a.:

"Vorgestern haben wir die neuen Lehrlinge interviewt. Es waren wieder
allerhand hoffnumgsvolle Fille darunter, aber auch wieder soleche, die
noch nicht einmal sagen konnten, was ein Schlosser eigentlich ist.
Diesmal war auch ein richtiger Brahmane dabei, machte aber einen denkbar
schlechten Eindruck.

Morgen kommen dann die “Alten" aus ihren Mai-Sommerferien wieder zurilek,
und es wird wieder melir Leben auf dem Compound geben.

Wir haben Anzeigen fiir zwei neuve Instructors und einen General Teacher,
der sich auch wn Sport und Freizeit bekilmmern soll, aufgegeben. Falls wir
neue Lehrer bekommen, werden wir einen der alten nach Bombay zu einem
Fortbildungslehrgang bei Siemens schicken und anschliefiend ins Technical
Institute von Fr. Thiel nach Poona.

Zwei Vochen lang haben wir jetzt jeden Morgen um 5 Uhr mit der Arbeit an~-
gefangen und um 13. Uhr war der Tag schon herum. Schu&d daran war die Hit-
zewelle, die Bihar heimsuchte: Mehrere Tage um die 44 C zwischen 12 und
16 Uhr. Unangenehm war e€s vor allem nachts, wenn man sich auf dem Bett
hin und her wilzte, von Moskitos angegriffemn und von warem Fan-Winden
umweht, die wirmer als die Kbrpertemperatur waren. Auch die Bettlaken

und Kissen strahlten eine hhere Temperatur aus und man mochte sich gar
nicht darauflegen.

Nun ist alles wieder fiberwunden und einige kriiftige Gewitterschauer haben
die TageshSchsttemperaturen wieder auf 35°C heruntergebracht, und nachts
zieht man sich gerne wieder eine Uberdecke an Land. Der Monsun macht von
Siidwesten herauf gute Fortschritte und wird sogar eher hier erwartet als
normal," .. -

Eine vierteljihrliche Uberweisung auf unser Kouto (siche oben) wiire von
uns aus zu empfehlen.

Zum Ende des Jahres werden wir Ihnen gern eine Spendenbescheinigung zur
Vorlage beim Finanzamt iibersenden.

Mit herzlichen .GriiBen

(Pastor M. B--a;;g)




13. April 1970
drbg/d.

Berrn
Pfarrer H.G. Berg

3895 Briigge

Lieber Namensvetter!

Vor 2inigen Tagen ging bei uns der Betrag von 321,73 DM ein mit dem |
Zusatz, dad es sich um die Kollekte der Erl8serkirche in Blidenscheid

handele, am gleichen Tag kam der Betrag von 139,22, der in Ihrer Ge-

meinde Briigge ebenfalls fiir die Gossner Mission geopfert wurde. Fiir

beide hilfreichen Betrige nochmals unseren warmen Dank.

Der Eingang hat mich sehr lebendig an den reichen Tag bei Ihnen in der

Gemeinde Lidenscheid und im Pfarrhaus Briigge erinnert, und ich hoffe, |
es geht Thnen und Threr liecben Familie wohl. Auch unser Dienst erfor-

dert jeden Tag neue Spannkraft und gibt AnlaB, um die Gnade und den

. Segen unseres Herrn zu bitten.

Briiderlich verbun bleibe ich




14, April 1970

in dom ok

Berliner Stadtsynodalverband |
- FPormularstelle = |
Telo 851 30 61

1000 Berlin 12
Goethestr. 87

Betr,: Bestellung von Formularen
Sehr geehrte Herren!
Wir bitten h8flichst, uns folgende Formulare ilbersenden zu wollent

50 Personalblétter mit Dienstzeit und Ver-

tungsberechnung
83 5000.11.68

Seite 1 + 2

50 dto., ilber die Beschiftigungszeiten
C 83 8.3 5000.11.68

50 Dienstvertrige
C 81 50000 7.58

50 Formulare filr Beihilfen mit Anlagen,

Piir eine baldige Lieferung wiren wir dankbar und verbleiben mit
@ freundlichen Griigen

fiir die Gossner-Mission
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30. Sept. 1570
d.
xmxmxmxmxmxmx85 13061

Herrn
Helmuth Driiner

35 Kassel

Hans-Blickler-5tr. 21

Sehr geehrter Herr Driiner!

Von der Gossner Mission in Mainz~Kastel wurden wir gebeten, Ihnen ein Probe-
heft unseres Mitteilungsblattes "Die Gossner Mission" zuzusenden.

Seit Anfang dieses Jahres ist unsere "Cossner Mission" mit dem Blatt des
Deutschen Evang. Missions-Rates "Das Wort in der Welt" ideantisch, es ent-

hiilt lediglich 4 Seiten - jeweils das erste und das letzte Blatt - Mittei-
lungen aus unserer-Arbeit. Da Ihnen ein einziges Heft nur einen sehr unvoll-
stdndigen Eindruck iiber unsere Arbeit vermitteln wilrde, erlauben wir uns, Th=
nen die 4 bisher in diesem Jahr erschiemenen Hefte zuzusenden. Gleichzeitig
fligen wir eine Sonderausgabe unseres Blattes aus dem Jahr 1969 bei, das anliB-
lich des 50. Jahrestages der Autonomie der Gossnerkirche in Indien, die aus
der Arbeit der Gossner Missionare gewachsen ist, erschienen ist.

8ollten Sie daran interessiert sein, in Zukunft unser Blatt regelmidBig zu er-
halten, so wiren wir fiir eine kurze Nachricht dankbar. Wir wiirden uns freuen,
Sie zu unseren Freunden zihlen zu kinnen.

Anlagen Mit freundlichen GriiBen ,;?i)
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2. Sept. 1970
| d.
| . smxmxmxnxmxx85 13061

Frau
Elisabeth Decker-Voigt

31 Celle
Schackstr. 4a

Sehr geehrte Frau Decker-Voigt!

Wir haben Ihr Schreiben vom 15.8. erhaltem und uns iiber Ihre positive
EuBerung zu unserer "Gossner Mission" sehr gefreut. Gerne kommen wir

Ihrem Wunsche nach und haben Sie in die Empfingerkartei aufgenommen.

Gleichzeitig gehen die Hefte Nr. 3 und 4 je zweimal an Sie ab.

In diesem Jahr der Umstellung unserer "Gossner Mission" erhalten alle
Interessenten des Blattes dieses noch kostenlos zugesandt. Ab 1971 er-
warten wir, da8 sich mdglichst viele bereit erkléren, uns die Kosten
durch die Zahlung eines Abonnementpreises =zu erstatten.

Sollten Sie schon in diesem Jahr uns einen kleinen Betrag zukommen las-
. sen wollen, so wiirden wir diesen als Spende vereinnahmen.

Mit freundlichen GriiBen

D




22. 4.1970
® 851 30 61

Herrn EESEESCTEERSRES

Pastor Dasenbrook
3 annover - Kirchrode
EaIaor-‘IIEeIi-Efralo 6
Sehr geehrter Herr Pastor ! _
In der Anlage erhalten Sie die erbetene Spendenbescheinigung ~

Wher 120,-~ DM.

Es lag hier unsererseits ein Versehen vor, daB8 wir freundliochst
gu entschuldigen bitten.

Mit freundlichen GriiBen

® .




Pastor Dasenbrook 3 Hann.-Kirchrode, d.21.4.1970
Kaiser-Wilhelm-Str.6

P.DaS/HiO
An die
o [Eingeran o9
GoBnersche Missions-Gesellschaft =
2 2. APR. 1870
Elodigts..... .. .

1 Be rlin 41 (Friedenau)
Hand jerystraBe 19/20

Fir die Abschrift Ihres Schreibens an die Stadtsparkasse Hannover
danke ich Ihnen sehr.

Ich habe nun folgende Bitte: Wenn im Jahre 1969 nur der Betrag
von DM 110,-- iiberwiesen ist, dann schicken Sie mir doch bitte
eine Bestédtigung iliber den Eingang dieses Betrages. Ich brauche
diese Bestédtigung dringend fiir meinen Antrag ans Finanzamt, Die
Frist lduft am 30.4.1970 ab.

Mit freundlichem GruB

}ﬂﬂ/mﬁﬂm’ff/ /



Henriettenstiftung 3 Hannover-Kirchrode, den 10, 4, 1970
Ev.-luth. Diakonissenmutterhaus Sew: Sdwrmenntite 9

Alters-Wohn- und -Pflegeheime M ‘IJ/(, D/Hi
gL el Pastor Dasenbrook
M "‘7 3 Hannover-Kirchrode
: Henriettenstiftung - Ev.-luth, Diakonissenmutterhaus & 3 Ka i ser Wi 1h e 1m- 'C;t T 6
3 Hannover-Kirchrode, Eingang SchwemannstraBe 9 J ﬁ ,d
S 17 // e
An die Verwaltung N k. .
der Gofnerschen Nissions- \ / Ein Qenazn -
gesellschaft 13 APR. 1870
1 Berlin 41 (Friedenzu) € dic:
Hand jlery Str.19/20
L] L]

Tch bitte um baldige 'bersendung einer Bescheinigung, daB ich
im Jahre 1969 den Betrag von DM 120,-_ fiir die Gifnersche Mission
gespendet habe,

Mit freyndlichem GruR

Rl V

Fernsprecher: 52471 - Postscheckkonto: Hannover Nr. 34948 - (Anschr.: Alters-Wohn- und -Pflegeheime der Henriettenstiftung, Hannover-Kirchrode)



SPARKASSE
DER HAUPTSTADT HANNOVER

Postanschrift: Stadtsparkasse « 3 Hannover 1 - Postfach 145

Gossner Mission
1 Berlin 41

Hand jerystr. 19/20

Hauptstelle
Ihre Zelchen Ihre Nachricht vom Unsere Zeichen Durchwahlruf-Nr, Tag Georgsplatz 19A

14, 4, 70 Sg/0p/60/614 104782 20. April 1970

Sehr geehrte Herren!

Auf Ihre Anfrage teilen wir Thnen mit, daB wir Ihnen im Auftrag
von Herrn Pastor Peter Dasenbrook, 3% Hannover, Kaiser-Wilhelm-
StraBe 6, in der Zeit vom 1. Mdrz 1969 bis 1. Dezember 1969
monatlich 10,-- DM auf Ihr Konto bei der Bank filir Handel und

Industrie, Berlin-West, iliberwiesen haben.
] )

Wir hoffen, daB Sie s&mtliche Eingéinge feststellen werden und

verbleiben

mit verbindlichgqry Ampfehlung

SPARKASGE DER HAUP!

Ferns, 3 Telex: Geschaftszeit und Kassenstunden : Konten :

<05 11 10 41 Allgemein Montags bis freitags 9.00—13.00 Uhr Niedersachsische Landesbank - Girozentrale - Hannover 41 135
oder 922 315 hans d auBerdem freitags 15.30—18.00 Uhr Landeszentralbank Hannover 27 / 5135

Durchwahiruf-Nr, Bdrse / Devisen zusétzliche Kassenstunden : Postscheckamt Hannover 68

31 I 923 485 hansb d mittwochs 15.30—18.00 Uhr

S T

¢

)



14, 4,1970

851 30 61

SSEESESESESESS
Herrn

Pastor Peter Dasenbrook

Hannover
aiser- elm-Strage 6

Sehr geehrter Herr Pastor !

In vorliufiger Beantwortung Ihres Schreibens vom 10.ds.Mts.
{ibersenden wir Ihnen anbei Durchschrift unseres heutigen
Briefes an die Sparkasse der Hauptstadt Hannover mit der
Bitte um gefHllige Kenntnisnahme.

Hochachtungsvoll
1l Anlage. I.A.

/")




14. 4.1970
851 30 61

An die EnoscsTESSEss
Sparkasse
. der Hauptstadt Hannover

3 H
Zainor—'?!ﬁofn—girnno 6

Sehr geehrte Herrem !

Laut Dauverauftrag des Herrn ngtor Petg§ 2§B2¥b§o°§l
Hannover, Kaiser-Wilhelm-Strafle onto-Nr.
tiberweisen Sie an uns monatlich einen Spendenbetrag von

%0:- ggi Nach unsern Buchungen fehlt uno der Betrag
onat Juli 1969. Wir bitten Sie htflichet um Uber-

priifung dieser Angelegenheit und Bescheid an uns.

Pir Ihre freundliche Bemiihung danken wir im voraus
bestens.

Hochachtungsvolil
Io&o !b
b b
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17.12.1970

Herrn Esche
n

1 B i 3 4 15
Disseldorfer 3trafle 6

Lieber Herr Esche!

@ Von Herrn Kriebel sue Zambia habe ich den Durchschlag seines
Briefes vom 29.11.1970 an Sie bekommen. Darin kiindigt er an,
daB er demniichet "offizielle Lageberichte” verfassen will, die
wir dann such an Sie verschicken sollen, Das wollen und werden
wir sehr gern tun und freuen uns schon selbst auf diese Neuige
keiten, Inzwischen haben wir aber noch keinen solchen Bericht
bekommen, Um Ihnen trotzdem wenigatens einige bescheidene Fach~
- richten gukommen gzu lassen, haben wir die sechs Nummern unseres

3 Blattes sus dem vergangenen Jahr diesem Brief beigelegt. Darin

; werden Sie neben einigen Bildern auch hin und wieder ein paar

Zeilen Uber unsere Arbeit in Zambia finden. Wenn Sie dieses

Blatt auch im niécheten Jahr beziehen wollen, wiren wir Ihnen

dankbar, wenn Sie uns dies wissen lassen. Allerdings milssen

wir Thnen dafiir den Preis von IM 6,=~ fUr den vollen Jahrgang,
der aus sechs Heften bLesteht, berechnen., Aber wir hoffen, daf
dieser Preis durch die vermittelten Nachrichten gerechtfertigt

Vird. . f bl T M "

® Mit besten Wiunschen Iiir ein geaegnetes Weihnachtsfesst,

U e e,
“eeje i

B OSSNe
& Mission



Spartaffe Burkembath =

Hauptzweigstelle der

Absender: Sparkasse B871 Burtenbach . Postfach 29 Kreis- und Stadfspurkqsse Gﬁnzburg

An die
™

Gossner Mission

1 Berlin 41
Hand jerystrafe 19-20

Ihre Nachricht Ihre Zeichen Unsere Zelchen BURTENBACH, 17.11.1970
-1 "1 -—

setrett: Dauerauftrag 8/99446 - Fink Ludwig - Konto Nr. 498/802314

Wunschgem8f teilen wir Thnen die Anschrift von Herrn Pfarrer

Fink mit.
b, w [
. . 4™ . T e b -
Herrn ot ot shes

Pfarrer Ludwig Fink -

L5 v ——

Wir hoffen, Ihnen hiermit gedient zu habeg chnen

(R

i < e oM AT R A oy AT TITTE
KREIS-u.STADTPPARKASSE GUNZBURG

Zweigstelle Burt?ﬁbeoh
A

Fernsprecher Nr. 08285/145 . Konten bei Bayer. G indebank MoOnchen Nr. 66/375 - anlﬂcﬁmbﬂlmn&an Nr. 156 860

868/10G
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27. Okt. 1970
d.

An die
Bayerische Gemeindebank
Girozentrale Minchen

8 Minchen

Betrifft: Dauerauftrag 8/99446 - Fink, Ludwig -~ Konto Nr. 498/802314

Sehr geehrte Herren!

Wir erhalten von Ihnen im Auftrag von Herrn Ludwig Fink monatlich einen
Betrag von 10,-- DM. Da es sich um Spendenbetrige fiir unsere Missions-
arbeit handelt, wiirden wir uns gerne persdnlich mit Herrn Fink im Verbin-
dung setzen. Es wire uns eine grofie Hilfe, wenn Sie uns die Adresse des
Auftraggebers mitteilen wiirden.

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen CGriifen

o

4575_-_7 _))J! J‘?




23. Sept. 1970
d'
xmxmxmnxmxmxm85 13061

An die
Bayerische Gemeindebank
Girozentrale Miinchen

8 Minchen

Betrifft: Dauerauftrag 8/99446 - Fink, Ludwig - Konto Nr. 498/802314
Sehr geehrte Herren!

Wir erhalten von Ihnen im Auftrag von Herrn Ludwig Fink mit Datum vom 31.8.
1970 einen Betrag von 10,-—- DM. Wir bitten Sie, uns die Adresse des Auftrag-
gebers mitzuteilen, damit wir uns mit diesem persénlich in Verbindung set-
zen kinnen.

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen GriiBen




5. Okt. 1970
de
smxmxmxmxmxx 8513061
Frau
Gertrud-Luise Friedrich
- Cemeindehelferin ~

296 Aurich
Breiter VWepg 34

Sehr geehrte Frau Friedrich!

Mit Dank haben wir Ihr Schreiben vom 30.9.1970 erhalten und seinen Inhalt
von 5,- Dollar gleich in unsere Kasse genommen, um sie in den nichsten Ta-
gen einem Indienreisenden mitzugeben, damit auch dieser Betrag einem guten
Zweck zugefiihrt wird.

Einen herzlichen Dank bitten wir auch Ihrem Gemeindeglied, das den Betrag
uns zugedacht hat, zu {ibermitteln.

Mit freundlichen GriiBen

>



10. Nov. 1970
d-
xmxmxmxmxmxx85 13061

An die
Bayerische Gemeindebank
Girozentrale Minchen

8 Miinchen 2
Brienner Str. 20-22

Betrifft: Dauerauftrag 8/99446 - Fink, Ludwig - Konto Nr. 498/802314

Sehr geehrte Herrenl!

Wir erhalten von Ihnen im Auftrag von Herrn Ludwig Fink monatlich einen
Betrag von 10,~~ DM. Da es sich um Spendenbetriige fiir unsere Missions~
arbeit handelt, wiirden wir uns gerne persdnlich mit Herrn Fink in Verbin-
dung setzen. Es wiire uns eine groBe Hilfe, wenn Sie uns die Adresse des
Auftraggebers mitteilen wiirden.

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen CGriiBen

5




Gatrud-Luise friedrich Aurich, d. 3%30.9.%70
Gemeindehelferin 296 - Breiter Weg 34

/Aﬂ
die Gossner - Mission

1 Berlin 41

von einem Gemeindeglied erhielten wir diesen

Dollarschein mit der Bitte,ihn direkt an Sie weiter-
zuleiten.Der Betreffende meinte, Sie wiirden viel-
leicht eine Moglichkeit haben, den Schein in seinem
. Dollarwert Indien zukommen zu lassen (vielleicht
einem Inder mitgeben), weil in Indien die Dollar-
note besser stehen soll als die DM.

Ich wussste mir auch keinen anderen Rat, als
Ihnen den Schein zuzuschicken.,Hof entlich ist es so

das Richtige.

Mit freundlichem Gruss

LJWQ;JV]’{ ~ %«‘1 AL T)—q A
)
V j?w/ & & / 4L{ Dthe - (o4 / dovhor i
SH
7790 Do /i

C/?;.—JL.. Lt fy Ll




7. August 1970
d.
xmxmxmxmxxmm85 13061

‘ Frau
. Marg. Frosch

858 Bayreuth
Richard-Wagner-Str. 24

Sehr geehrte Frau Froschl!

Vielen Dank fiir Ihre Karte, mit der Sie sich als Abonnentin unseres Blattes
anmelden.

Zu Ihrer Orientierung michten wir Ihnen mitteilen, da8 in der Vergangenheit
und auch in diesem Jahr nach der Umstellung unseres Blattes viele das Heft
zugesandt erhielten, ohne da8 sie auch nur einmal einen Betrag als Spende
uns fiir unsere Arbeit hétten zukommen lassen. Das kimnen wir in Zukunft
nicht mehr beibehalten. Deshalb bitten wir, daB solche, die wirklich an dem
Erhalt unseres Missionsblattes interessiert sind, bei uns die "Gossner Mis-
sion" abonnieren.

Alle Freunde, die uns bisher Spenden geschickt haben und das wohl auch weiter-
hin tun werden, werden die "Gossner Mission" weiterhin erhaltem. Natiirlich

. ist es uns lieb, wenn in Zukunft zusltzlich der Preis filir das Abonnement mit-
iberwiesen wird, wie Sie es bereits getan haben.!

Wir hoffen, Ihre Anfrage hiermit ausreichend beantwortet zu haben.
Mit freundlichen GriiSen

i) (Sekretidrin)




12.10.1967

mét,
Herrn

Eriadhelm Fischer

§6 DoEtmund-Sﬁldg
ntickenweg 45

Sehr geehrter Herr Fischer!

Am 12,6,1967 sandten wir Ihnen Bildmaterial iiber unsre Arbeit
in Indien, insgesamt 111 Bilder.

Wir nehmen an, daB Sie Ihre Arbeit fiir die Wandzeitung beendet
haben und bitten Sie um schnellste Riicksendung der Fotos, da wir
dieselben dringend benStigen, oder um Mitteilung, wann wir mit
der Riicksendung rechnen k&nnen,

Mit freundiiohen Griifen




12,6.1967

Herrn
Friedhelm Fischer

6 Dortmund-S8lde
infﬂcﬁenweg 45

Sehr geehrter Herr Fischer!

Aufgrund Ihres Schreibens vom 5.6.67 iibersenden wir Ihnen eine Bi
muswahl iber einen Teil unserer Arbeit in Indien, Die Bilder, die
nicht bendtigt werden, erbitten wir sofort zuriick, Nach AbschluB

mdt.,

ld-
Ihrer

Arbeiten bitten wir dann auch die restlichen Bilder an uns zu senden.

Wir fiigen avlBerdem 2 Aufstellungen iiber das Material bei, sowie e
Informationsbriefe, die sich evtl. auch verwenden lassen.
FMir Ihren Wettbewerb wiinschen wir Ihnen guten Erfolg.

Mit freundlichen GriiSen

inige




GOSSNER MISSION 25. April 1967
Berlin-Friedenau
Hand jerystrasse 19/20

Herzliche Einladung
zum
JAHRESFEST DER GOSSNER MISSION
an

Himmelfahrtstag 4. Mai 1967

im Gossnerhaus Berlin-Friedenau; Handjerystr.19/20

15.00 Uhr
15. 15 Uhr

15.30 Uhr
16.00 Uhr

17.30 Uhr

Programm
Andacht Missionsdirektor Dr. Berg
Kurznachrichten Missionsdirektor Dr. Berg

von unseren Mitarbeitern
in Indien

Kaffeepause
Vortrag und Reisebericht:

Welchen Auftrag hat die Gossnerkirche fiir das grosse
Land Indien ? Missionsinspektor Pastor Seeberg

mit Aussprache
Abschluss

Um 18.00 Uhr haben interessierte Besucher Gelegenheit, eine
Reihe von rneuen Dias aus Indien 2zu sehen (Gossnerhaus,
I. Stock).

Bei ungiinstigem Wetter findet das Jahresfest nicht im Garten,
sondern im Saal des Gossnerhauses statt.

Wir wiirden uns freuen, wenn unsere Freunde sich auch dieses Jahr
wieder mit ihren Kuchenspenden helfen wiirden, die bis zum 3. Mai

abends im

Gossnerhaus gern angenommen werden.

Wir bitten Gott um seinen Segen fiir diesen Tag, den wir sehr gern

mit Ihnen

feiern mochten.

Mit freundlichen Griissen
Thrg

by 2 YQ?ﬂ*“;T

%ihAJKEEcp




Eine Bildauswahl an Friedhelm Fischer, 46 Dortmund-S8lde,
Intertiickenweg 45, siehe Anforderung vom 5.6.1967

bl Rl Rl 2 el Bl Bl Bt Rl el Bt Tl Bl Ral Rl Bl Rl el R el Bl Bl el Rl Rl Bl Bl B Tl Rl el T

Krankenhaus A m ga o n

B

1) Gebiude und Kirche Amgaon

4 Bilder a = d

2) Teil des Mitarbeiterstabes

6 Bilder a -f

3) Patienten im Krankenhau
17 Bilder

4) mit Rad und Wagen unterwegs

4 Bilder a - d

insgesamt 31 Bilder von Amgaon

ATC = Xaaanasiltoli
1) Gebdude
9 Bilder a - 1

2) Arbeit
9 Bilder

3) Tiere und Pflanzen

11 Bilder
insgesamt 29 Bilder von Khuntitoli

- 5 St F P F P

7€« PFPudi

1) Gebéude, Landschaft, Mitarbeiter
12 Bilder a -1

2) Schule und Lehrlingsausbildung
5 Bilder a - ¢




3) Arbeit
8 Bilder

4) Verschiedenes (Andacht, Essen, Zahltag, Freifzeit)
5 Bilder 8y 84 = d

insgesamt 30 Bilder von Pudi

B

Printing Press Ranchi

s ———

1) Neubau-und Arbeit

8 Bilder

2) alte Arbeitsweise

3 Bilder
insgesamt 11 Bilder von Printing Press

Theologische Ausbildungsstitte Ranchi

B S - e+ 1

1) Leben und Arbeiten

10 Bilder

insgesamt 10 Bilder von Ranchi

] EESS T




18. Aug. 1970

xx @R kx 2 2xf xxx

Herrn psbg/e

Pastor Gohlke

328% Dinne iib, Biinde
es en

Lieber Bruder Gohlke!

Anfang September bekommen wir indischen Besuch., Diesmal ist es
Mr, Samad, den Sie voriges Jahr wahrscheinlich kennengelernt
haben, Er ist Mitglied der Kirchenleitung und fiir Schulfragen
zgusténdig.

Eben versuche ich, ein Programm fiir seine Besuchsdienste auszu-
arbeiten, und deshalb mbchte ich Sie fragen, ob in Threr Umge~
bung Gemeinden um einen Besuch seitens der Gossner Mission ge-
beten haben, Es kiime infrage die Woche nach dem Dortmunder
Missionstag, der ja dieses Jahr bereits am 27, September statt-
findet, Vom 28, 9. bis zum 4. 10, kinnten wir im Ravensberger
Land oder auch im Lippischen Gemeinden besuchan, Holsen-Ahle
2.B, winschte in den vergangenen Jahren mehrmals einen Dienst
am Erntedanktag., Mr., Samad spricht nur Englisch, aber ich werde
ihn begleiten und Ubersetzen.

Mit herzlichen Griifen
bin ich

Ih
r J;ql




Eingen ;%:“‘7
11. Dz w7

Eleetine Bad Hersfeld, den 10. Dez.1970

. Fritz Her t e 1
6430 Bad Hersfeld
Hombergerstr, T78a

An die
. Gossner - Mission

12 ecyiil i 47

Betr,: Spenden-Einginge fiir Fudi/Indien.
Sehr geehrte Herren!
Naech der beiliegenden Aufstellung sind fiir das TTC Fudi/Indien

von Verwandten und Bekannten meines Sohnes Helmut Hertel wieder
Spenden in H@he von

DM. 385,"'
eingegangen, die ich heute auf Ihr Konto 4/7480 bei der Berliner
Bank iiberweise, /

Fiir die mit x bezeichneten/Personen wollen Sie mir bitte gelegent-
lich Spendenbescheinigug{én zukommen lassen.

W fi} Mit freundlichen GeiiBen
P Anlage




18. Aug.

x @2k x 2 Rx Ehoexx

Herrn psbg/e
Pfarrer Martin Heusel

6522 Osthofen

Rheinhessen

Lieber Bruder Heusel!

Kurz vor meinem Urlaub erreichte mich Ih® Brief vom 2., Julil
1970. Gleichzeitig schrieb in derselben Sache Pfarrer Dr.
Schif¢21lbach, Diesem ilbergab ich am 9, Juli einiges Informa-
tionsmaterial, das er IThnen wahrscheinlich inzwischen weiter-
gegeben hat,

Ich erlaube mir die Anfrage, ob Sie dieses Material schon fir
ausreichend halten.

Inzwischen hat unser Arbeitsteam im August ihre Aufgabe in
Zambia begonnen, und mein Kollege Klaus Schwerk zls der Ver-
antwortliche fir unsere Afrikaarbeit whre in der Lage, auf
Ihrer Dekanatssynode einen weitemén Bericht zu geben, falls
dies von Ihnen gewiinscht wird.

Mit herzlichen GriiBen bin ich
Ihr

(Missionsinspektor Paszir Seeberg)

1970




Fritz He r t e 1

643 Bad Hersfeld ; _
Hombergerstr.[8a Bad Hersfeld, den 7. Febr. 1970 dhy
i,

¥ ) 5 € | S e /Kﬂ;u

Gossner - Mission
1 Berlin 41

. |
i .

- RS
Betr.: Spenden-Einginge fiir Fudi/Indien.
Sehr geehrte Herren!

Laut beiliegender Aufstellung sind fiir das TTC Fudi/Indien von

Verwandten und Bekannten meines Sohnes Helmut Hertel wieder
DM. 518, »—

an Spenden hier eingegangéﬁ? die ich am 9.2.70 auf Ihr Konto

4/7480 bei der Berliner Bank iiberweise.

Bitten méchte ich Sie, die Spendenbescheinigung fiir

Lehrer Burghard Triimner, 3579 Ottrau, Kr.Ziegenhain
iiber DM.100.~-~- mdglichst bald direkt an diesen zusenden, da er
sie dringend bens t, die anderen Besch.senden Sie bitte an
mich bei GelegenkWeit. Fiir Barth und Clemar werden Besch. nicht

. bendtigt.

;? ’//4 Mit/f eundlii?en GriiBen
: A ( ¥
Anlage i A \




Aufstellung
der auf das Konto Helmut Hertel, Bad Hersfeld
eingegangenen Spenden, f.Indien bestimmt.
Stand 31. Januar 1970

Barth, Pfarrer Kollekte
Clemar, Miinchen

Hertel, Fritz Bad Hersfeld
Hopf, Frieda do.
Korte, Hermann Paderborn
Pfeiffer, Konrad Bad Hersfeld
Schmeer,Rosemarie Gr.Umstadt
Schiitz, Kédthe Griesheim
Triimner, Balth., Bad Hersfeld

Triimner, Burghard Ottrau
Windisch, Frieda Bad Hersfeld

zus. DM.




2. Sept. 1970
d.
xnmxmxmxmxmx8513061
Herrn
Sup. a.D. Pastor Hafner

34 Gobttingen
Herzberger Landstr. 6

Sehr geehrter Herr Pastor Hafner!

Haben Sie herzlichem Dank fiir Ihre Karte, die uns darauf aufmerksam
machte, daB wir Ihren Namen - an zwel verschiedenen Orten -~ also zwei-
mal in unserer Kartel hatten. Wir haben die Adresse Waake herausgenom—
men und hoffen, da8 nun alles seine Richtigkeit hat.

Sollten Sie weiterhin an der Zusendung eines zweiten Heftes interessiert
sein, damit Sie dieses weitergeben kinnen, so wiirden wir das gerne in
unserer Kartei vermerken, warten aber einen diesbeziiglichen Bescheid von
Ihnen ab.

Mit guten Wiinschen fiir Ihren Ruhestand und freundlichem GriiBen aus der
Gossner Mission.

S




2. Okt. 1970
d.
rmxmxmxmzxmm:x85 13061
Herrn
Eberhard Haas

7 Stuttgart 75
Kirchheimerstr. 22

Sehr geehrter Herr Haas!

Herr Hertel aus Fudi/Indien bestiitigte uns, daf Sie 60,- Dollar als
Spende nach Fudi geschickt haben. Sie erhalten auf seine Bitte eine
Spendenbescheinigung, die Sie zur Vorlage beim Finanzamt benutzen kin-
nen.

Mit freundlichen GriiBen
und einem herzlichen Dank

Anlage UB



10. Nov. 1970

Bremer Landesbank

ot Wby,
28 Bremen ‘%%557

Betrifft: Dauerauftrag Charlotte Jacob - 9112 ~ 315349118

Sehr geehrte Herren!

Wir erhalten von Ihmen im Auftrag vom Frau Jacob regelmifig einen Betrag
von 9,-- DM, Damit wir uns mit der Auftraggeberin persdnlich in Verbindung
setzen kdnnen, widren wir Ihnen dankbar, wenn Sie uns ihre Adresse mittei-
len wiirdenl

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen GriiBen




SPARKASSE . 2040 Wilhelmshaven « Postfach 1169 DEH STADT WILHELMSHAVEN

Gossner Mission Miindelsichere Anstalt des dffentlichen Rechts

SPARKASSEN: Thesterplatz GokerstraBe MarktstraBe
Schillerstrae Fedderwardergroden LuisenstraBe Bant

1000 Bea.r 1 i n 41

Hand jerystr. 19-20

Siebethsburg Mihlenweg Neuengroden Altengroden
Riistersiel Bremer StraBe Voslapp Wiesenhof

2940 Wilhelmshaven 2 1 5 . Novi 70
Telefon: (04421) 26581 Telex: 2-53336

Dauerauftrag Charlotte Jacob

Wunschgem&B teilen wir Thnen die Adresse des o.a. Kunden mit.

Charlotte Jacob

2940 Wilhelmshaven
Peterstr. 25

Mit vorziiglicher Hochachtung
SPARKASf ;tﬂé WILHELMSHAVEN

\ ;///g teuc thl oyl

VORSITZENDER DES VERWALTUNGSRATES: Dr. Gerhard Eickmeier, Oberstadtdirektor VORSTAND: Rolf Breitlauch, Vorsitzender: Fritz Tiaden




23.5.1969 mdt,

Frau
Anna Jokisech

1000 _Berlin 42
eelbuschring 28

Sehr geehrte Prau Jokisch!

Vielen Dank fiir Ihre Zeilen vom 20,5, d. M., Wir bitten htflichst
das Versehen zu entschuldigen, selbstversténdlich erhielten wir
von Ihnen 50,-- DM (statt der nur bestdtigten 5,-- DM), wofiir wir
nochmals herzlich danken, '
Mit freundlichen GriiSen '

filr die Gossner-Mission
1¢%%




10s 7.,1970

851 30 61
e Herrn ' : - =BEESERSEEES
@ Dr. Bberhard Jungtfer '

Notar und Rechtsa t

‘101 S e h
Sreslauer 3%555& 7

Sehr Vurihrt¢r~Bi!r Rochtnanwnlt Jungfer
Lisber Gaﬁn'rwrruund _ :

Wie zern wirde ich Thnen antworteni aber weder ich ncch
neinn Mitarbeiter haben ThHren an m ch gerichteten Brief zu
~Cesioht bekomren,

A In der Hofinung, def Sie eine Copie haber, wire es freund-
R = : ligh, wenn Sie mir diese ehen lassen wilrden; das Echo
ot TN #oll dann schnellatens erfo

A?ﬂf ! ' | it freundlichen BruBen

;ri-j'ifi; B 3 bin ich




10. 7.1970
851 30 61

Herrn et
‘. Dre Eberhard Jungfer
Notar und Recht 1t

6101 S eeh e
eslauer rale 7

Sehr verehrter Herr Rechtsanwalt Jungfer,
Lieber GoBner-Freund !

Wie gern wilrde ich Thnen antworten; aber weder ich noch

meine Mitarbeiter haben IThren an mich gerichteten Brief zu
Gesicht bekommen.

In der Hoffnung, daB Sie eine Copie haben, wire es freund-
lich, wenn Sie mir diese zugehen lassen wilrden; das Echo
soll damn schnellstens erfolgen.
Mit freundlichen ' Ben
bin ich




EV.-LUTH. GESAMTVERBAND HARBURG

_ Ev.luth. Gesamtverband - 21 Hamburg 90 - Postfach 200 1 6. DEZ 18
An die =, St
3 i 21 Hamb! :
Gossnersche Missions- X, (Harburg)

Hilertwiete 5 - Postfach 209

gesellschaft Telefon Sammelnummer 77 46 47
1000 Berlin-Friedenau
Hand jerstr.19/20 Datum: 11, Dez. 1970

R e s

Betr.: Missionsspenden von Geistlichen des
Kirchenkreises Harburg

"1

Vom 1. Oktober bis 31. Dezember wurde von

Pastor Kol lhotf £
2102 Hamburg 93, Mannesallee 253

ein Spendenbetrag von 15,-- DM einbehalten,
Der Betrag von 15,—— DM wird auf Thr Konto beim
Postscheckamt Berlin-West Nr. 52 050 iiberwiesen.

Es wird gebeten, Herrn Pastor Kollhoff fiir das
Jahr 1970 eine Spendenbescheinigung zuzuschicken.

Im Auftrage

@ b

l{mj@nhm Harburg 1/168; Neuspar 128/10743; Haspa 062/26823; Vereinsbank 16/01781; Commerzbank 41/46080; Postscheckkonto Hamburg 12 604




EV.-LUTH. GESAMTVERB

HARBURG

Efir1;j-f'f'f-'t““i'"w§

4

= 1. OKF 1870
Ev.-luth. Gesamtverband - 21 Hamburg 90 - Postfach 209 Edodigts........ .
An die 21 Hamburg 90 (Harburg)
Gossnersche Missions- Holertwiete 5 - Postfach 209
gesellschaft Telefon Sammelnummer 77 46 47
1000 Berlin-Friedenau Datum: 30. Sept. 1970

Hand jerstraBe 19/20
R

Betr.: Missionsspenden von Geistlichen
des Kirchenkreises Harburg

Vom 1, Juli bis 30. September 1970 wurde von

Pastor K ol1l hof £
2102 Hamburg 93, Mannesallee 23

ein Spendenbetrag von 15,-- DM einbehalten.

Der Betrag von 15,-- DM wird auf Ihr Konto beim Post-
scheckamt Berlin-West Nr. 52 050 iiberwiesen.

Im Auftrage

LJ}M

LIPS ngaspurknm Harburg 1/168; Neuspar 128/10743; Haspa 062/26823; Vereinsbank 16/01731; Commerzbank 41/46080; Postscheckkonto Hamburg 12 604




E”_)Qf-ﬁ o -

p S|

Der Superintendent -2 U“.flﬂffb =)
. des Kirchenkreises Gelsenkirchen Erfs.d;gg:_” 465 Eelsenl;:l::!,len. den 30.9.1970
Holbeinstrabe & Ref 21901
Tgb. Nr. 50028 An die 5 Boo ¢ Pustores-Strae 10 Raf *669.61
Giel Ancwoss bisss sngaben) Gossner Mission

1 Berlin 41 (Friedenau) :
Handjerystr. 19=20" .JJ?

Betr.: Ihre Anfrage vom 28.9.1970

Es ist mir unerkl&rlich, warum das letzte Missionsblatt
"Die Gossner Mission" mit dem Vermerk "Empf&nger unbekannt
verzogen" an Sie zuriickgeschickt wurde. Meine Anschrift hat
sich nicht ge&@ndert. Ich bitte Sie daher, die Zeitschrift
weiterhin an meine Adresse: Superintendent Kluge

465 Gelsenkirchen, Holbeinstr. 4,
. zuzusenden. v Peslevalste A0

Mit freundlichem GrufB ﬂmn;h‘:auhﬁ
Ihr



28. Sept. 1970
dl
xmonxmxmEmzmE5 13061

An die
Superintendentur

465 Gelsepnkirchen
Pastoratsstr. 10
Postfach 1945

Sehr geehrte Herren!

Herr Superintendent Kluge erhielt von uns seit Jahren regelmifig unser
Misgionsblatt "Die Gossner Mission". Die letzte Zeitschriftkam mit dem
Vermerk der Post zuriick: "Empfédnger unbekanant verzogen'.

Sie werden die neue Adresse in Ihrem Unterlagen haben, und wir wirem Ih-
nen dankbar, wenn Sie sie uns mitteilen wiirden.

Mit freundlichen GriiBen

>




£. Sept. 1970

Firma
Krefft GCmbH.

5820 Gevelsberg

Betrifft: Bestellung von Zubehdr flir Kilhlschrank

Sehr geehrte Herren!

Sie haben im August 1969 an Schwester Ilse Martin in Takarma/Indien
einige Zubehfrteile fUr jhren Kihlschrank geschickt. Die Rechnung

Nr. 85 026 - ausgestellt auf die Gossner Mission hier in Berlin -
ist datiert vom §.8.1969 ~ L 1694 VEX Be. Dies zu Ihrer Orientierung.

Schwester Ilse Martin {st z.2t. im Deutschland in Urlaub und hilt sich
noch bis etwa 20. ds. Mts. hier in Berlin auf, um dann wieder mach In-
dien zurlickzureisen. Sie bendtigt flir ihren Kihlschrank

4 Dochte filr Aladdin Brenner Nr. 32
2 Glaszylinder fiir dto.

Gleichzeitig bittet sie um Lieferung - falls mbglich - von

2 Al%addin Loxon Mantle filr Aladdin~Lampen Nr. 12-14 und 21

2 Aladdin Wicks flr dieselbe Lampe.
Wir wirea Ihnen fiir umgehende Lieferung an unsere Adresse dankbar, da-
mit Schwester Ilse Martin die benStigten Dinge noch mitnehmen kann.

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen GriiBen

5






EV.-LUTH.  GESAMTVERBAND HARBURG

s Ev.-luth, Gesamtverband, 21 Hamburg 90, Postiach 209

21 Hamburg 90 (Harburg)

An die Holertwiete 5 . Postfach 209
Telefon: Sammelnummer 77 46 48
Postschedkkonto: Hamburg 12604

Gossnersche Missionsgesellschaft

1000 Be r 1 i n - Friedenau
Hand jerstraBe 19/20

Betr.: Missionsspenden von Geistlichen
des Kirchenkreises Harburg

Vom 1. Januar bis 30. Juni 1969 wurde von

Paster K ol 1 hof £
2102 Hamburg 93, Mannesallee 21 a

ein Spendenbetrag von 30,-— DM einbehalten.

Der Betrag von 30,-- DM wird auf Ihr Konto beim Postscheckamt
Berlin-West 52 o50 fliherwiesen.

Heekaehtungsveoti

He i



WERNER KOCH - Pastor em.
4459 Emlichheim, Haup Be 33 . Ruf: 05943 - 264

23.3.1970

An
Gossner-Mission

1 Berlin 41
Hand jerystr. 19/20

Hierdurch bitte ich noch einmal, davon Kenntnis nehmen zu
wollen, daB meine bisherige Anschrift:

Pastor Werner Koch
5901 Netphen/Sieg
Evang. Pfarrhaus

ldngst nicht mehr gililtig ist. Mein Nachfolger heifR+t:

Pastor
Hans-Peter A d 1 e r
5931 Netphen/Sieg

Sieg-Lahn-Str, 67
Evang. Pfarrhaus

(Postleitzahl von Netphen und Haus-Nr. des Pfarrhauses haben
sich gedndert!)

Da ich selbst mit wissenschaftlichen Arbeiten beschiftigt bin
und die Flut der Drucksachen, die immer noch tiglich zu mir
kommen, nicht durchsehen kann, bitte ich dringend darum, mich
selbst von Ihrer Anschriftenliste streichen zu wollen.

Mit allen guten Wiinschen fiir die Arbeit der Gossner-Mission

S =

o .. Bocbacdlony selucl <t sdsprechond  sebem
o 29,8 = 18144

Ihr




Y/ -
..'-!.l id
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. LLerrn

cand.ctheol. Axel Kiihner

213 _Rocenburg
In der Ahe 33

Sehr geehrter Herr Kihner!

Schnell michte ich Ihnen Inren Brief vom 10, ds. Mts. beantworten, da unser
Herr Direktor und auch Herr Pastor Seeberg sehr beschidftigt sind und zur Be~
antwortung IThres Schreibens nicht kommen.

Wir freuen uns natiirlich sehr iiber die Aussicht, von Ihnen wieder 1.000,~— DM
fir das Theologische College in Ranchi zu erhalten und wir danken Ihnen sehr
fir Ihre Treue.

Flir Herrn Prof. Weischedel kinnen wir eine Bescheinigumg zur Vorlage beim
. Finanzamt erteilen, das tun wir in vielen Fillen. Sobald der Betrag bei uns
eingegangen ist, werden wir eine entsprechende Bescheinigung ausstellen.

Mit freundlichen Griifen

(Sekretirin)
r




Axel Kilhner

cand. theol.

213 Rotenburg am lo.1l.69
In der Ahe 33

An die

Gossner Mission Gl 4o
1 Berlin 41 St d® Ly A l
Hand jerystr.1l9-20

Betr.: Spende fiir Herrn Prof. Tiga in Ranchi / Indien

Bezug: Ihr Schreiben vom 7. Juni 1968 - psb/el.

Haben Sie herzlichen Dank filir Ihre Zeilen. Leider waren hier in der
Zeit, in der Herr Topno in Deutschland weilte, Ferien, so daB wir ihn
deswegen nicht einladen konnten. Inzwischen war jedoch Herr Landessuper-
intendent Peters aus Celle hier bei uns, um einen Lichtbildervortrag
iber seinen Indienaufenthalt zu halten. So haben wir, auch die neuen
Kommilitonen, die Herrn Tiga nicht kennengelernt haben, wieder neuen
Kontakt mit Ranchi und daher auch neuen AnlafB gehabt, weiter fiir das
College zu sammeln. Nun haben wir wieder DM 1000,- zusammengelegt.

Herr Prof. Weijfischedel, Ordinarius der phil. Fakultdt an der FU in Ber-
lin, der zur Zeit hier als Gast im Seminar wohnt, machte uns folgenden
Vorschlag, den ich Ihnen unterbreiten moshte. Fiir den Fall, daB Sie

ihm eine Spendenbescheinigung fiilr das Finanzamt ausstellen konnen,
wirde er zu den DM 1000,- weitere DM 300,- hinzulegen und den Betrag
als seine Spende iiberweisen. Sollte das moglich sein und Ihre Zustim-
mung finden, bitte ich um baldige Nachricht. Auch diesen Betrag bitten
wir, dem College in Ranchi zukommen zu lassen.

Mit herzlichen GriiBen und Segenswiinschen fiir
Ihre Aufgaben ’

.-»1:3-4':312:;¢;,.., e




19.2.1968
Kl./Mdt.

Frau
Eva-Maria Koeh
"Der Kinderbote"

3990 Lilbbecke/Westf,
asgstrale 58

Sehr geehrte Frau Kochl!

Zu unserem Schreiben vom 26.,1.68 senden wir Ihnen die Zahlungs-
belege des Herrn Wollenweber zuriick, da sie ja zu IThren Unter-
lagen gehbren.

Neues Erzéhlmaterial konnen wir Ihnen leider nicht libersenden,
da wir von Ilse Martin seit mehr als einem Jahr keine Kinder-
briefe mehr arhalten haben, Ilse Martin ist seit léngerer Zeit
in einer Auflenstelle beschiftigt und durch die viele Arbeit be=-
dingt, kommt sie nur noch selten zum Schrejben,

Wir kOnnen heute nur einige Dankkarten beifiigen und hoffen, daB
Sie diese verwerten kdnnen.
Mit freundlichen GriiBen

fiir die Gossner Mission

i. A, )
g2 A




26.,1,1968
mdt,
Frau
Eva-lariz K o c h
"Der Kinderbdbote"

(" becke/Westif
ass e

Sehr geehrte Frau Koch!

Als Anlage iibersende ich JThnern die gewiinschte Bescheinigung fir
Herrn Wollenweber, mit Begleitschreiben und bitte Sie htflichst
um Kenninisnahme und ¥Yeiterleitung.

Da ich z. 2, die Kartei-und Versandarbeit nur vertretungsweise
ausfiihre, milssen Sie sich bitte mit der Ubersendung des gewiinschten
Materials noch etwas gedulden,

Mit freundlichen GriiBen
fiir die Gossner Mission

m agen o A /{;M \




EV.-LUTH. GESAMTVERBAND HARBURG
|Eingegangen
22 OEL 1969

21 Hamburg 90 (Harburg)
Holertwiete 5 . Postfach 209

1 Telefon: Sammelnummer 77 46 48
An die Postscheckkonto: Hamburg 12604

s Ev.-luth. Gesamtverband, 21 Hamburg 90, Postfach 209

Gossnersche Missionsgesellschaft

1000 Berl in. - Friedenau o 17. 12. 1969

Hand jerstraBe 19/20

R.

Betr.: Missionsspenden von Geistlichen des Kirchenkreises Harburg

Vom 1. Juli bis 31. Dezember 1969 wurde von

Pastor Kollhof:ﬁ'x
2102 Hamburg 935, Mannesalle 21 a

ein Spendenbetrag von DM 30,-— einbehalten.

Dieser Betrag wurde bereits irrtiimlich am 1. Aug. 1969 auf
Ihr Konto beim Postscheckamt Berlin-West 52 o050 iiberwiesen.

Wir bitten, Herrn Pastor Kollhoff eine Spendenbescheinigung

fiir das Jahr 1969 zuzuschicken,
S

K




3 « Juni 1969
d.

—

fﬂ)n,: tk?“‘bﬁ;5'1“év

Frau
Hanna Kurschat

3 Hanoover-Kleefeld
Burgdorfer Damm 30

Sehr geehrte Frau Kurschat!

Ihre Karte vom 19.5. haben wir erhalten. Wir freuen uns, daf Sie sich ge-
meldet haben, und Sie erhalten natiirlich gern in Zukunft unsere Missions—
zeitschrift wieder zugesandt. Die ersten beiden Nummern dieses Jahres ha-
ben wir diesem Schreiben beigefiigt.

Die Adresse von Schwester Ilse Martin lautet:

G.E.L. Church Dispensary
Takarma P.0.Yassia/Dt. Ranchi/Bihar
INDIEN

Mit freundlichen Griifen

i .
(Sekretiirin) 1L
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2, Juli 1970
psb/d.

Herrn
Ernst Ulrich Lentz

1 Berlin 37
Waldhiiterpfad 76

Sehr geehrter Herr Lentz!

Wie wir von Frau M. Berg erfahren haben, wollen Sie durch einen monat-
lichen Beitrag den Dienst, den wir an jungen Indern in Fudi/Indien tunm,
mitverantworten.

Wir mdchten Ihnen sehr herzlich fiir diese Bereitschaft danken.

Unser Mitarbeiter im Technical Training Centre Fudi, Herr Dipl.-Ing.
H. Hertel, schreibt uns am 31.5.1970 u.a.:

"Vorgestern haben wir die neuen Lehrlinge interviewt. Es waren wieder
allerhand hoffnungsvolle Fidlle darunter, aber auch wieder solche, die
noch nicht einmal sagen konnten, was ein Schlosser eigentlich ist.
Diesmal war auch ein richtiger Brahmane dabei, machte aber einen denkbar
schlechten Eindruck.

Morgen kommen dann die "Alten" aus ihren Mai-Sommerferien wieder zuriick,
und es wird wieder mehr Leben auf dem Compound geben.

Wir haben Anzeigen filr zwei neue Instuuctors und einen General Teacher,
der sich auch um Sport und Freizeit bekiinmern soll, aufgegeben. Falls wir
neue Lehrer bekommen, werden wir einen der altem nach Bombay zu einem
Fortbildungslehrgang bei Siemens schicken und anschlieBend ins Technical
Institute von Fr. Thiel nach Poona.

Zwei Wochen lang haben wir jetzt jeden Morgen um 5 Uhr mit der Arbeit an-
gefangen und um 13 Uhr war der Tag schon herum. Schuld daran war die Hit-
zewelle, die Bihar heimsuchte: Mehrere Tage um die 44 C zwischen 12 und
16 Uhr. Unangenehm war es vor allem nachts, wenn man sich auf dem Bett
hin und her widlzte, von Moskitos angegriffen und von warmen Fan-Winden
umweht, die wirmer als die KOrpertemperatur waren. Auch die Bettlaken

und Kissen strahltem eine hihere Temperatur aus und man mochte sich gar
nicht darauflegen.

Nun ist alles wieder ilberwunden und einige kriftige Gewitterschauer haben
die Tageshichsttemperaturen wieder auf 35°C heruntergebracht, und nachts
zieht man sich gerne wieder eine Uberdecke an Land. Der Monsun macht von
SGduuat:n herauf gute Fortschritte und wird sogar eher hier erwartet als
normal.

Mit herslich:r GriiBen

(Pastor M. Seéberg)

PS. Zum Ende des Jahres werden wir Ihmen gern eine Spendenbescheinigung
zur Vorlage beim Finanzamt {ibersenden.




EV.-LUTH. MISSION (LEIPZIGER MISSION)

Postschedkkonto Hannover 51515

Gegriindet 1836 / Arbeitsgebiete: Siidindien, Tanganyika (Kilimandecharo-Gebiet) Z Istelle Nordwestdentschland der Ev.-luth.

Mission in Hildesheim

Neuguinea und Brasilien Girokonto Nr. 1000 Sparkasse Holle (Han.)
Girokonto 661061 Stadtsparkasse Hildesheim

Zentralstelle Nordwestdentschland / 32 Hildesheim, Lippoldstraie 24 - PR e

Fernruf : mu.;m;um 43373

Tgb.-Nr.

S ——

2-25 .18».-2-.'?,?:' ey ]
n - -II‘] l 1.
/00 | el an
Gossner Mission * \tgi‘l-[
1Berlin- 41 ]L ¢ H_ﬁ/(fﬂ - //-f
Hand jerystr. 19/20 5 ’

Betrifft: Versand Ihres Blattes "Gossner Mission" A 4884 FX

Sehr geehrte Herren!

Herr Pastor Dirk Koller, seit Mai vorigen Jahres Leiter der
hiesigen Zentralstelle der Leipziger Mission, erhiet nun wieder
10 Exemplare Ihres Blattes, nachdem er bereits frither darauf
hingewiesen hatte, daB diese fiir seine ehemalige Gemeinde be-

stimmt /S;inid‘ Ev.-Luth. Pfarramt Christuskirche
- 4460 Nordhorn
,AELa. Kemillenstr. 17.

Als Mitglied des Vorstandes der Gossner Mission empfiingt Herr
Pastor Koller gerne 1 Exemplar "Gossner Mission".

So senden wir Ihnen heute 9 Hefte zuriick und bitten, Ikire Ver-
sandliste entsprechend zu #ndern. Ea g

Mit freundlichem Gruf und Dank!

i.A-'
@

. o 2
J"‘ - ﬂ 4.«1/1 bt/
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Phone: VIrginia 7-6274

ZION EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

Pastor John Pauperas 2209 So. Bell Ave. - Chicago 8, Illinois

Den 14 ,0ktober 1969

Herrn Missionsdirektor
D. Hans Lokies
Anderten bei Hannover

Sehr geehrter Herr Missionsdirektor!

Der Kirchenrat nnserer Evang .Intherischen Zionskirchengemeinde
hat auf seiner Sitzung am 10.0Oktober d.J. beschlossen der Gossner-
schen Mission in Berlin eine Spende von 50 Dollar anl¥sslich der

—_——

Jublil8umsfeier der Ev. Lutherischen Kirche in Indien 2zn Wbesenden.
Auf der Sitzung wurden Gedanken ansgetanscht, dass seiner Zeit nnsere

‘ Vorfahren in Preussisch -Litanen die Gossnersche Mission besonders
e AL
g

F

durch ihre Spendegaben unterst¥tzt haben. Diese Spende soll den

/P Gedanken betonen, dass aunch die Enkeln in der Fremde und weit von

”}z1¥ ﬁbﬁer Helmat nicht vergessen haben , dass in ihren Jugendtagen oft

die Arbeit der Gossnerischen Mission in Indien als wichtize Missions-
arbeit erwdhnt worden ist. Der Kirchenrat meinte y die VerfYigung
Bber die Summe soll die Leitung der Gossnerschen Mission bestimmen
und das Geld da verwenden , wo es am “esten den Zwecken der Mission

dient. '
Von Threm Ffietritt in den RuBestand und dem Jnblil%um der

Kirche in Indien erfuhren wir durch einen telephonischen Anruf von
J.Juzaitis , wo bei er mit Begeisterunz von dem von Thnen geschrie~
benen Buch gesprochen hat .

Wir whinschen Thnen Gottes reichen Segen . Mge der Herr

dureh seinen Ceist in den Kreisen der Gogssnerschen Mission nnd in

Ev.Luth.Kirche in Indien Werke des Heils zum Segen vieler Seelen

m : g mit br¥derlichen
. Gr¥%ssen 4 - ﬁ;;

tun,




LIETUVIU EVANGELIKU TARYBA
LITHUANIAN PROTESTANT COUNCIL

THE REVEREND ANSAS TRAKIS

6620 SOUTH ST. LOUIS AVENUE i
CHICAGO, ILLINOIS 60629 Shicagns Betobey

Ux Ss Ad

.'/ 4 4 -
d}"/,’.-ar"::‘ -«:,_.‘_ /ﬁf’ - 5

w‘l’mvl.rt\

To
THE GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN INDIA
¢/o DIE GOSSNER MISSION IN BERLIN

Dear Brothers and Sisters in CHRIST;

The Lithuanian obedience
to our Lord's commandment-to go into the all nations- urged
urged to appear the first Lithuanian newspaper- The Events of
the Spreading of the Gospel among Jews and Pagans-/ Nusidavimai
apie Evangelijos Praplatinimg tarp Zydu ir Pagony / in the
year 1831.

By this the hearts of the Lithuanians were moved to pray and
to sacrify for the foreign missions through the Gossner-Mission
mostly.

OQur Fatherland esteemed and honored very deeply the missioners
who obeyed to the Lord and went to India, africa and other
foreign countries. Still to day in many Lithuanian hearts are
alive the missioners as DIDLAUKIS, LOKIES, LAUKZEMIS, KERSCHIS
and others, who went to your great country.

Therefore the Lithuanian Evangelical Councel, which includes
the Lithuanianian Evangelical Lutheran Church, the Evangelical
Reformed Church of Lithuania, the Lithuanianiea Methodist and
Baptist Churches, is delighted to greet ycu on your Church's
50 th anniversary. Our prayers are with you to-day and always.

Enclosed, please find a donation of one hundred dollars for the
mission work of your Church in India. Bl -t e

IN JESUS CHRIST, OUR LORD
on behalf of the Lithuanian

~7

WUrs ff S

)

", Senior Pastor Ansas Trakis
: 6620 South St.Louis Avenue
Chicago, Illinois 606 29,USA




18.11.1969 K1,
‘. Herrn
Paul Lange

2000 Hamburg 61
Sachsenweg SE a
Sehr geehrter Herr Lange!

Heute erhielten wir Ihre Weihnachtsspende iiber DM So,--, fiir die wir

herzlich danken, _

Wir flgen als Anlage unseren Dank und die Spendenbescheinigung vom

August bei, die zuriickgekommen war, obwohl sich doch Ihre Anschrift
gar nicht gedndert hat,

gir danken Ihnen fiir Ihre Treue und verbleiben mit freundlichen
riifen

. filr die Gossner-Mission




11.9.1969
mdt,

Herrn
. Paul Lange

2000 Hambggg 61
achsenweg &

' Sehr geehrter Herr Lange!

Vielen Dank fiir Ihre Nachrieht vom 10.9.69. Da unsere Kollegin, die
den Versand unserer Zeitschrift und die Karteiarbeit erledigt, z. Z.
im Urlaudb ist, kann leider nicht festgesellt werden, ob unter unseren
Riickldufen auch Ihr Brief war,
Wir vermuten, daB es sich bei der Strafportosendung um unsere Jubi-
/ léumsnummer gehandelt hat und fiigen als Anlage ein Exemplar dieser

Nummer bei,

. Mit freundlichen GriiSen

fiir die Gossner-=Mission

1 _Anlage




23. Dez. 1970

xmxmxmxmxmxm8Ss 13061

Frau Pastorin
Doris Mehl

423 Wesel
Augustastr.1@

Liebes Friulein Mehl!

Anliegend erhalten Sie die Spendenbescheinigung, die meine Kollegin irrtimlich
nicht beigefiigt hat. Sie ist noch nicht so eingearbeitet und hat versiumt, auf
die Riickseite des Beleges zu sehen. Bitte entschuldigen Sie das. Ich war so
sehr beschiftigt, weil wir mit der Umstellung der Kartei begonnen haben, was
viel Arbeit macht, sonst hiitte ich Ihnen sicher geschrieben.

Ihnen wiinsche ich recht schéne, geruhsame Festtage und fir das meue Jahr alles
Gute. Ich bin gespannt, was das nichste Jahr an Uberraschungen fiir uns bereit
hidlt.

Ganz herzlich griiBt Sie

Ihre
Anlage 352;>
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4923 Wi
Assiis

TRREAR . T iy e

Wesel, den 14. 12. 7o

}”E'f_;rl__""f e
i

An die Gossner-lligsion ! l 6 o2 §370

Berlin

e

Btr.Ihr Prief (drbg/e ) vom 11. 11. 7o

Vielen Dank fiir Ihren freundlichen “rief vom 11. 14.

Uber Knuntitoli weiss ich “eschféd, ¥inmal, weil ich schon einige Jahre
“eld hinschicke und daher von Zeit zu Peit dftekt ven “errnSruns Post
bekam, zum andern, weil ich selbst fiir einie Wochen in#?ndieﬂwar und gute
Yrcunde in l,dien habe. So bin ich iiber die Probleme Indiens bestens
orientiert.

feider vergassen Sie Ihrem Brief aber eine Spendenquittung beizulegeh ,
um die ich Sie sehr bittep denn die Riickvergiifung des Finanzamtes kann
wieder Spenden zufliessen.

Die 550-Dm gingen Ihnen unter dem Datum vom 28, l1e. zu.

Sind Sie bitte so freundlich und schicken mir die Quittung hech ver
Jahresende zu,

it freundlichem Yruss!

L




6. Nov. 1970
d.
xmxmxmxmxmxx 8513061

Hermn
Pfarrer Miiller

8 Miinchen 71
Stockmannstr. 37

Sehr geehrter Herr Pfarrer Miiller!

Nach Ihrem Anruf habe ich mit unserem Herrn Pastor Seeberg gesprochen und
ihm Thr Anliegen vorgetragen. Er empfiehlt das beigefiigte Buch, das nicht
nur {iber die Gossnerkirche berichtet, sondern auch {iber die Situation in
dem Gebiet, in dem die Gossnerkirche arbeitet - Bihar - Aufschlu8 gibt.

Herr Pfarrer i.R. Schreiner, Minchen 82, Markgrafemstr. 69, Tel.: 425161,
ist selbst in Indien gewesen. Er kdnnte Ihnen - falls er zu Hause ist -
vielleicht noch behilflich sein.

Wir hoffen, Ihnen gedient zu haben.
Mit freundlichen Griien

Anlage 2;
Der unvollendete Auftrag




Ev,-luth, Verein fiir Weltmission Osnabriick, d. 17.9.1970
zu Osnabriick e,V,

Rechnungsfiihrer:
Karl-fEdzard lMeyberg

. 45 Osnabriick

Miquelstr., 5

An die
Gossner Mission
1 Berlin

Zunédchst danke ich Ihnen fiir die Zusendung Ihrer Missionshefte,

Da ich seitpeinigen Wochen umgezogen bin, bitte ich Sie die
Zusendungen fiir mich bzw, fiir den Ev,-luth, Verein fiir Welt-
migsion nicht mehr zur Worthstr, 61 zu schicken,

Meine neue Anschrift ist: Karl-Edzard lieyberg, 45 Osnabriick
MiquelstraBe 5,

it freundlichem GruB




2. Juli 1970
psb/d.

Herrn
Professor Manleitner

1 Berlin 37
Kleiststr. 12

Sehr geehrter Herr Professor Manleitner!

Wie wir von Frau M. Berg erfahren haben, wollen Sie durch einen
monatlichen Beitrag den Dienst, den wir an jungen Indern in Fudi/Indien
tun, mitverantworten.

Wir mdchten IThnen sehr herzlich fiir diese Bereitschaft danken.

Unser Mitarbeiter im Technical Training Centre Fudi, Herr Dipl.-Img.
H. Hertel, schreibt uns am 31.5.1970 u.a.: -

"Vorgestern haben wir die neuen Lehrlinge interviewt. Es waren wieder
allerhand hoffnungsvolle Fille daruater, aber auch wieder solche, die
noch nicht einmal sagen konnten, was ein Schlosser eigentlich ist.
Diesmal war auch ein richtiger Brahmane dabei, machte aber einen denk~
bar schlechten Eindruck.

Morgen kommen dann die "Alten" aus ihren Mai-Sommerferien wieder zuriick,
und es wird wieder mehr Leben auf dem Compound geben. i

Wir baben Anzeigen fUr zwei neue Instructors und einen Gemeral Teacher,
der sich auch um Sport und Freigeit bekiumern soll, aufgegeben. Falls
wir neue Lehrer bekommen, werden wir einen der alten nach Bombay zu
einem Fortbildungslehrgang bei Siemens schicken und anschlieBend ins
Technical Institute von Fr. Thiel nach P66na.

Zwei Wochen lang haben wir jetzt jeden Morgen um 5 Uhr mit der Arbeit
angefangen und um 13. Uhr war der Tag schon herum. Schuld daran war die
Hitzewelle, die Bihar heimsuchte: Mehrere Tage um die 44°C zwischen

12 und 16 Uhr. Unangenehm war es vor allem nachts, wenn man sich auf dem
Bett hin und her willzte, von Moskitos angegriffen und von warmen Fan-
Winden umweht, die wirmer als die Kirpertemperatur waren. Auch die Bett-
laken und Kissen strahlten eine hihere Temperatur aus und man mochte
sich gar nicht darauflegen.

Nun ist alles wieder iliberwunden und einige kriftige Gewitterschauer ha-
ben die TageshBehsttemperaturen wieder auf 35°C heruntergebracht, und
nachts zieht man sich gerne wieder eine Uberdecke an Land. Der Monsun
macht von Siidwesten herauf gute Fortschritte und wird sogar cher hier
ervartet als normal." '

Mit herzlicth)Grﬁﬂen

(Pastor H.. SQjL.rg)

PS. Zum Ende des Jahres werden wir Ihnen gern eine Spendenbescheinigung
zur Vorlage beim Finanzamt ilibersenden.




B \issiog

Ev.-luth. Pfarramt

4471 Dalum, den 18.9.1969
Dalum Tel. Gr. Hesepe 261

Pastor W. Michaelis /{QO S0 ,D‘:‘ % ~h
HL.
Herrn /{Loék-_ &Lz_tﬁ‘ Gﬁ

Pastor Martin Seeberg

lBerlin 4]
HandjerystraBe 19 - 20

. Lieber Bruder Seeberg !

Vor unserem Missionsfest mdchte ich mich noch einmal an Sie
wenden.,

Wir haben die Vorbereitungen so weit abgeschlossen, daB wir auf
einen guten Erfolg hoffen kdnnen. Ich nehme an, dafl wir Sie

und Rev. Minz bereits am Sonnabend hier erwarten diirfen. Wir
werden fir ein gutes Quartier sorgen. Am Sonnabend selbst wollen
wir keine besondere Veranstaltung halten. Am Sonntag sind zwei
Gottesdienste:

um 9 Uhr in der Markuskirche zu GroB Hesepe und
um lo.3%0 Uhr in der Pauluskirche zu Dalum.

Wir wiirden unsisehr freuen, wenn Sie in einem dieser Gottes-
dienste die Predigt halten wiirden. In beiden Gottesdiensten
werden die "Rising Stars"(6 schwarze Briider aus Surinam) singen.
Am Nachmittag wollen wir um 14,30 Uhr im Zelt beginnen.

Wir freuen uns auf Ihre Ansprache und die von Rev. Minz. Auf

. dem Programm des Nachmittags stehen ebenfalls Lieder der "Rising

Stars", Spiele der Jugendgruppen, Volkstanz, Basar und anderes
mehr,

Mit vielen herzlichen GriiBen und in der Vorfreude auf Thr
Kommen

bin ich Ihr

M. Mezc

Gt oo M) ps gy !
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12 MAI 1969

Wolfgang Moré Biod:
1 Berlin 27 S e
Wilkestr. 7 B Berlin, denl TTa5rfS=—

An die Gossnersche Missionsgesellschaft
1 Berlin 41
Handjerystr. 19

Betr. : Spendenbescheinigungen

Bitte seien Sie so freundlich und senden Sie mbglichst umgehend
den nachfolgend genannten Spendern, die im Jahre 1968 eine
Spende fir den Spendenzweck ©TC Fudi, Indien iiber das Spenden-
konto Wolfgang Moré, 1 Berlin 27, Wilkestr. 7 B, Postscheck-
. konto Berlin West 15982 gespendet haben, eine Spendenbeschei-

nigung filr das Finanzamt.

Das Geld habe ich bereits am 7.11.68 an die Gossnersche Missions-
gesellschaft lberwiesen. Leider habe ich damals vergesseé?n§§e

Liste der Spender sofort zuzustellen.

*
il
-.‘
Spender: | Datum d.Spende { Betrag
- : - (D)
e I, A Ll . s A, ol 8 00 s B B . i el . e e 3 et . — ‘

le Frau Ieoni Burchard, 7803 Gundelfint 9.2,68 60 ,=

gen, Belchenstr.4 19.6.68 60,-

‘]5;10-68 60’-(/

2. Frau Maria Spreer, 5039 Siirth;,

Hauptstr. 194 8.5.68 100,=¢ _

‘. 5« Herr Dr.-Ing.H.-E. Gumlich, 1 Ber-

lin 33, Wangenheimstr. 3o 14.10.68 50,~L~
4. Herr Dr. Greiff, 6 Frankfurt 1,

Fritz-Tarnow-Str. 14 24 .10,68 S0y s
5. [fFrau Dietgard Meyer, 35 Kassel,

Heckerstr. 67 25.10.68 50 y=f 2
6. Herr K.-H. Klbnne, 7 Stuttgart-Zuf-

fenhausen, Walddckerstr. 16 13.2.69 20,-:

s - A
| £ Wit freundlichem Dank griBt Sie ) 0.~ JA.

. Ly, <5




g 9, Okt. 1967
.:’;l lzo/mdto

An die
Gossner -« Mission

gﬁﬁz ggigg-xaaéel
-Joh.=Goasner-Str, 14

Betr.: Abrechnung per IV. Quartal 1967
Lieber Herr Weissinger!

Vereinbarungsgemé8 stehen Ihnen fiir das IV. Quartal 1967
DM 3.5004== 2ZUu,

Ich darf hierbei auf mein Schfeiben vom 5. Juli betreffs
Ihrer Abrechnung per 30. Juni Bezug nehmen und demzufole-
ge den von Ihnen bis zu diesem Zeitpunkt noch nicht abge=-
rechneten Betrag (von 2,113,05 DM) in Abzug bringen, sodaB
Ihnen fir das IV, Quartal noch die Differenz von

1.386,95 DM

suateht{

Herr Dr, Berg wird Ihnen hieriiber einen Verrechnungsscheck
. \ aushéndigen. ‘

Mit rreundlichon;aruﬁen

Inr / /
[ A
: ‘-'.L‘L,
Anlage
1 Verrechnungsscheck

, ’jjfbb 18, 0KT 1967 _,'{/((‘,’& .
Jike &L&Q Ua Gl




5. Juli 1967
lz./mdt.

v s An die
Gossner - Mission

6503 Maing-Kast
oh.~Gossner-str. 14

Betr.: Abrechnung
Lieber Herr Weissinger!

' Vielen Dank filr die unse mit Ihrem Schreiben vom 3. d. M. ilber-
mittelte Abrechnung, die uns ermdglicht, eine klare Ubersicht
per 30. Juni 1967 zu gewinnen,
Da wir fir das {II. Quartal 1967 vereinbarungsgemis
Im 3-5”"‘.

an Sie zu iberweisen haben, kann das auf dem Wege der Verrechnung
geschehen,

Anstelle der #zu unseren Gunsten ausgewiesenen DM 5.613,05 hiitten
S5ie demzufolge nur noch

DM 2.113,05

~ 8an uns zu erstatten.

. Mit freundlichen Grﬁﬂen
Ihr
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. . 6503 MAINZ-KASTEL, DEN
Gossner-Mission
Postschedkkonto : 108305 Hannover
Joh.-Gossner-Strafie 14 Bankverbindungen :
Omnibus Nr, 6 und ¢ 114 546 Deutsche Bank, Mainz
5319 Commerzbank Mainz-Kastel
(

S r—

Gossner- Mission | ) Ly
Eingo~a- -
Er

1 Berlin 41
Hand jerystr. 19-=20

ledic;
@ Ak
Nt 67?.
Betr,: Abrechnung zum 30,7,1967

In der Anlage erhalten Sie unsere Abrechnung, {iber die
. Sieé sicher erfreut sind. Ich m8chte insbesondere darauf

hinweisen, da8 der Stipendiat Rashid Mohsini fiir die
Gossner-Mission nicht die Kosten in diesem Zeitraum

bedeutet hat.

Wie gestern mit Herrn Direktor Berg abgesprochen, wird

e

3, Juli 1967
e/ Wei/r

1

uns ein Zahlungsaufschub eingeréumt, weil wir im Augenblick

nicht in der Lage sind, diesen Betrag zu {iberweisen,

Mit freundlichem GruB

V//////MZ{

(Weissinger)




Gossner-Mission

Joh.-Gossner-Strape 14
Omnibus Nr. 6 und ¢

An die
Gossner - lMission

S Berlilindsl
Hand jery-Str.19/20

6503 MAINZ-KASTEL, DEN
Telefon: 0614372352
Postschedkonto : 1083 o5 Hannover
Bankverbindungen :

114 546 Deutsche Bank, Mainz
53119 Commerzbank Mainz-Kastel

- 5. JUL. 1367
Erledic!:.

B T I EL ST LSy

—————

Betr. Abrechnung vom l.Jan.- 3o.Juni 1967

30.6. Guthaben d.Gossner-Mission
Berlin aus Spenden

30.6. Sonderspenden "HungerJdndien"

30.6. Abrechnung Moshini,Rashid
101 l—3°.6n 67 lt-&nh-RChg.

%30.6. Abrechnung Sinha,Torkeshwa
1.10-30060 1t.3nh.RChga

31.1. Kilhlschrank-Fracht bis Triest

20.3. Pracht Armbruster f.lKiste
Jlse Martin
28.3. Mehlinger f.l Uberseekiste

Einnahmen Ausgaben

DM 1.345.08

" 8.212.10
DM, 447.87
" %.110.95
" 294.10
" 64.25
" 26.96

DM. 9.557.18 DM. 3.944.13

ey
—_————_——====

3.Juli 1967




R e .,\.‘,j

= 5. JUL. 1967
Erladigt:

JUGENDWOHNHEI

DER GOSSNER-MISSION

6503 Mainz-Kastel, den 20sduni 1967

An d i e Joh,-Gossner-Str, 14
Gossner-Mission Ruf: Wiesbaden-Kastel 06143 - 2352

1l Berlin-Friedenau
and jeristr.

Betr.: Abrechnung fir Mohsini , Rashid
fiilr die Zeit von l.Jan. bis 30.Juni 1967

Bezug: Ihr Zeichen: Rechnungs-Nr.: 145
(b.'berwveisuns bitte
aneceben)
Belastung Gutschrift

Verpfleﬂ'ung 6 x DM.235--- DM.1.410.=~

Taschengeld 6 X " 60.-= " 360.--
Pahrgeld . 72.60
Reinigung
Schulmaterial 1t.Belegen " 66.51

leideryeinilfe

éiulgeid " 125, ==

Krankenkasse 1967 " 165.76

Lehrverglitung DM. 1.750.=~

Ausbildungsbeihilfe

2.197.87
L/o 107500-

offener TNetirag DM .447.87

E Lt -+ + T

“ir bitten den Betrag von DM =,== auf unser Konto
bei der Commerzbank Yastel Kto=Nr. 53 119 zu iiberweisen.

Bankkonto : 114 546 Deutsche Bank, Mainz, 53119 Commerzbank Kastel . Postscheckkonto: G Mission, F heckamt H ver Nr. 108305




Rl

JUGENDWOHNHEIM:: 7
DER GOSSNER-MISSION L--HULW l

e

L
I e

An die

Gossner-Mission 6503 Mainz-Kastel, den 30.Juni 1967

Joh,-Gossner-Str. 14

1 Berlin“Fri edenau Ruf: Wiesbaden-Kastel 06143 - 2352

and jeristir.

Betr.: Abrechnung fiir S i n h a , Torkeshwa
filr die Zeit voml.Jan. bis 30.Juni 1967

Bezug: Ihr Zeichen: Rechnungs-Nr.: 144
(bei Uberweisung bitte
angeben)

Belastung Gutschrift

Verpflegung 6x a DM. 235.-= 1,410,--

Taschengeld 6x a " 60.-- 360.=~

Fahrgeld

Reinigung

Schulmaterial 5x60.--1x70.~= 370, ==

Klelderbeschaffung lt.Bel. 39.60

Sonst.Ansch.,1lt.Belegen 313.80

Schulgeld 1t.Rchg. 600, =~

Schulmat.v.Schule berechnet 17.55%

Lehrvergiitung
Ausbildungsbeihilfe
3.110.95

offener Betrag

s==========

Wir bitten den Betrag von DI =.== gauf unser Konto bei
der Commerzbank Kastel Kto-Nr. 53 119 zu {iberweisen.

I/M/W?M

Bankkonto : 114546 Deutsche Bank, Mainz, 53119 Commerzbank Kastel . Postscheckkonto: G -Mission, Postscheckamt Hannover Nr. 108305
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Frau
Adele N511 M

593 H.-Weidenau
Kreisaltersheim

Sehr geehrte, liebe Frau N&ll!

Wir miissen Sie sehr um Entschuldigung bitten, dad wir Ihre Geldsendung

= die 100,~- DM sind Anfang August 1970 bel uns eingegangen =~ mit keinem
Wort bestdtigt haben. Eine Erklidrung flir das Mifgeschick ist Ihnen viel-
leicht, daB zu der Zeit unsere Sachbearbwiterin wegen Krankheit fehlen
mufite, und dann kann es passieren, daR dieses oder jenes in der Bearbei-
tung durch Vertretungen iibersehen wird. Wir bitten Sie herzlich, us uns
nicht weiter nachzutragen.

Heute aber mdchten wir das Versiumte nmachholen und Ihnen ganz herzlich
danken fiir Ihre grofziligige Gabe, die uns mithilft, daf wir unsere Arbeit
tun kdnnen.

Sie erhalten anliegend die Mitteilungen ilber unsere Arbeit aus diesem Jahr,
und Sie werden in Zukunft regelmiifig das Heft "Gossner Mission" erhalten.

Mit einem nochmaligen herzlichen Dank und freundlichen Criifen aus dem
Missionshaus

Ihre GOSSNER_MISSION




18.7.1969 Kl.

An die
B ) liseh-Lutherische Missions-
- ansat¥lt Neuendettelsau
- =Pressestelle~

el » e
= o

m Ihr Schreiben vom 15.7.1969 , S

} Sehr geehrter Herr Perlits!

Als Anlage ilbersenden wir Ihnen die gewiinschten Bilder, insgesamt
acht Stiick, wovon einige zur Auswahl stehen, i
Ui:d bitten Sie hiflichst, uns die Bilder zu gegebener Zeit suriicksu-
| senden, 5.
@ Mit freundlichen Grisen '
|

filr die Gossner-Mission




s 4

Ndicair
" VDol

EVANGELISCH-LUTHERISCHE MISSIONSANSTALT NEUENDETTELSAU

Pressestelle

Redaktion: Nachrichten aus der

OSSI

0 1 I

8806 Neuendettelsau, 15.7.71969

Neuvendettelsaver und Leipziger Mission Postfach 68

o —-erl/Th
Ruf in die Welt Ruf: 09874/9249 =
Kindermissionsbrief ; 1)_/

Herrn
Dr., Christian Berg
Gossner Mission

1 Berlin 41 (Friedenau)
Hand jerystraBle 19-20

Sehr geehrter Herr Dr. Berg,

von Herrn Pastor Martin Seeberg hatte ich vor einiger Zeit
Material zur Gestaltung unserer September-Ausgabe von "Ruf
in die Welt" erbeten und auch erhalten, die dem Jubil&um

der Gossner Kirche in Indien gewidmet sein wird. Meine Bitte
um Bildmaterial konnte mir Pastor Seeberg nicht erfiillen,
Jedenfalls habe ich von ihm kein Bildmaterial bekommen. Ent-
sprechende Anfragen beim Institut fir Auslandsbeziehungen in
Stuttgart und beim Lutherischen Weltbund in Genf haben mir
zwar insgesamt nahezu 60 Fotos aus Indien und auch aus dem
Gebiet, in dem die Gossner Kirche wirkt, auf den Schreib-
tisch gebracht, doch kann ich darunter nichts typisch Goss-
ner-Kirchliches finden. Ich mdchte Sie daher heute herzlich
bitten, zu priifen, ob mir aus Ihrem Hause jene Original-
Fotos leihweise noch im Juli zur Verfiligung gestellt werden
kénnen, die Grundlage flir die in der Jubildumsausgabe "Die
Gossner Mission" verwandten Klischees gewesen sind. Im ein-
zelnen bitte ich um die Bilder auf Seite 8 (Stirnwand der
Tabita-Schule),véGf Seite 13 (eine \Schiilerversammlung der
Oberschule in Ranchi), auf Seite 15 (linkes Bild in der
unteren Bildreihe), auf Seite 13/( der erste Prédsident der
Gossner Kirche H.D, Lakra),*auf Seite 34J(das Pfligen be-
ginnt), und auf Seite 37/(Studenten im Theologischen College
Ranchi).'Vielleicht verfiigen Sie auch noch iiber eine gute
Auflenaufnahme der‘ﬁgkistus-Kirche in Ranchi. Auch daran




i . =

wére ich sehr interessiert. Grunds&tzlich bendtige ich,
wie schon gesagt, die Fotos, und nicht die Klischees.

Die Bilder wiirden Sie selbstverstidndlich sofort nach Aus-
wertung zurlickerhalten,

Flir Thr Bemiihen danke ich Ihnen schon jetzt sehr herzlich.

Mit freundlichen Griifien

,- Thr L/%;. ///2 }//ﬁ ‘

(Manfred Perlitz)
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12.3.1970
1z./mdt.

XXXXXXXXXXX

An die
Deutsche Qlivetti GmbH
Verkaufsbiiro Berlin

1 Berlin E] (-=Halensee)
eorg- elm-Str. 21

Tel., 851 30 61

Betr,: Wartung unserer Biiromaschinen
Bezug: Ihr Schreiben vom 1o. Mirz 1970 IL./S1

Sehr geehrte Herren!

Ihr Schreiben vom 1o, Mdrz 1970 « an unsere Buchhandlung gerichtet =
beantworten wir ohne Verzug,

Es 1st durchaus nicht so, da8 wir mit der Wartung unserer Biroma-
schinen zufriedengestellt sind, da die letzte Wartung vor zirka

7 - 8 Monaten erfolgt ist und wir dann nichts mehr von Ihnen gehdrt
haben,

Allein diese Tatsache ist Grund filr uns, das bestehende Vertragsver-
héltnis als gel8st anzusehen., Das gilt sowohl filr unsere Gossner-

Mission als auch fiir die Buchhandlung der Gossner-Mission,

Nehmen Sie noch davon Kenntnis, daB wir im Monat Januar 4. J. auf
fernmindlichem Wege um Wartung unserer Biiromaschinen gebeten haben,
Es ist leider bis heute nichts darauf erfolgt,

Hochachturigsvoll

/

W
‘/’\/%




1 3. MRZ 1070
cvagits .. Deltsche Olivetti GmbH

olivett: Frankfurt am Main

Verkaufsbiiro Berlin

Schreibmaschinen, Addiermaschinen, Rechenautomaten
Tisch- u. Biirocomputer, Buchungs- u. Fakturierautomaten
1 Berlin 41 Anlagen zur Darener.fassung und -fernﬂbertragung

- NC-Werkzeugmaschinen, Mefimaschinen, NC-Systeme
Handjerystr. 19 - 20

Gossner - Mission

1 Berlin 31 (Halensee), Georg-Wilhelm-Strafle 21
Telefon 8 87 75 18

Berlin, {Jen 11. Marz 1970

Ihre Nadhricht vom lhre Zeichen Unser Zeichen L . /S O.

Betr.: Wartung lhrer Bliromaschinen

Sehr geehrte Herren !

Seit einigen Jahren fihren wir die Wartung |hrer Bliromaschinen
aus, wie wir hoffen, zu lhrer Zufriedenheit.

Leider sehen wir uns jetzt auf Grund der gestiegenen Kosten
gezwungen, die Wartungspreise zu erhohen und zwar auf

DM 9,-- .

Sollten wir bis zum 10. April 1970 keine Nachricht von
lhnen erhalten, setzen wir lhr Einverstandnis voraus.

Mit freundlichen GruBlen

DEUTSCHE OLIVETTI GMBH
Verkaufsbiuro Berlin
Techn Kundendienst

i AL Q—\u Q’Q’

Vorsitzender des Aufsichtsrates: Dr. Roberto Olivetti, Ivrea « Alleiniger Geschiftsfithrer: Heinrich Berger von Waldenegg, Frankfurt am Main
Banken: Deutsche Bank AG, Ffm, 92/1106 « Bank of America, Diisseldorf 5333 - Zentralkasse Bayerischer Volksbanken eGmbH, Mdin. 7355 « Ber-
liner Handelsgesellschaft, Efm. 3442 + Commerzbank AG., Ffm. 5899 521 » Dresdner Bank AG., Ffm. 521 370 + Frankfurter Bank AG., Ffm, 1608 *
Bank fiir Gemeinwirtschaft, Ffm. 73001 + Bankhaus Grunelius & Co., Ffm.  Bankhaus Hardy & Co., Ffm. 13 430 « Postschedckonto: Ffm. 653 30 =

* | Amtsgericht Frankfurt (Main) HR B 8708

1/0003/2
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Buchhandlung der Gossnerschen
Mission

1 Berlin 41
Hand jerystr. 19 - 20
lhre Nachricht vom lhre Zeichen

Betr.: Wartung Ihrer Bliromaschinen

Deutsche Olivetti GmbH
Verkaufsbiiro Berlin

Schreibmaschinen, Addiermaschinen, Rechenautomaten
Tischcomputer, Buchungs- und Fakturierautomaten
Anlagen zur Datenerfassung und -ferniibertragung

1 Berlin 31 (Halensee), Georg-Wilhelm-Strafle 21
Telefon 8 87 75 18

Berlin, 13, November 1967
Unser Zeichen RB/ S1

Sehr geehrte Herren!

Seit einigen Jahren fiihren wir die Wartung Ihrer Biliro-
maschinen aus, wie wir hoffen, zu Ihrer Zufriedenheit.
Leider sehen wir uns jetzt auf Grund der gestiegenen
Kosten gezwungen, die Wartungspreise zu erhthen und

zwar auf

DM 6,--
DN 6,~-

Ab 1.1.1968 erfolgt unsere Rechnungserstellung ilber eine
elektronische Datenverarbeitungsanlage. Aus der Umorgani-
sation ergibt sich, daB nur eine Rechnung J&hrlich und
zwar Jjeweils zum Jahresbeginn erstellt wird. Der Betrag

ist zum 30.6. zahlbar.

Wir hoffen auf Ihr Verstd@ndnis filir diese Anderung. Sollten

wir bis zum 1.12.1967 keine Nachricht von Ihnen erhalten,
setzen wir Thr Einverstidndnis voraus.

Vorsitzender des Aufsichtsrates: Dr. Roberto Olivetti, lvrea -

Grmleluu & Co., Ffm. -«

rr

pro Schreibmaschine
pro Rechenmaschine

Mit freundlichen GriiBen
DEUTSCHE OLIVETTI GMBH

Alleiniger Geschéftsfithrer: Heinrich Berger von Wﬂ!dmch, Frankfurt am Mlh
Banken: Deutsche Bank AG, Ffm. gzl1106 + Bank of America, Dilsseldorf 5333 + Berliner Handelsgesellschaft, Ffm, 3442 - Commerzbank AG.

Ffm. 5899521 + Dresdner Bank AG., Ffm, 521370 + Frankfurter Bank AG., Ffm. 1608 + Bank fir Gemeinwirtschaft, Ffm. 73001 - m
Bankhaus Homiy & Co., Ffm, 13 430 - Postschedckonto: Ffm. 653 39

Verkaufsbiiro Berlin
Tec undendienst

i.A.

191003 DO



Der Landesfuperintendent 3] Celle,den 5.November 1970

fitr den Sprengel Celle ;‘::‘_"j"f':";l:ﬂff;‘jf =i
[
IEince~an: 1

An die | - 6. WOV, 1870 5

Gossner=Mission ' 5

Herrn Missionsinspektor IR
Martin Seeberg
1 Berlin 41, HandjerystraBe 19/20

Lieber Bruder Seeberg!

Als Herr Samad kiirzlich bei mir war, konnte ich ihn
zur Ordination von drei jungen Amtsbriidern nach Gifhorn mit=
nehmen. Wir haben diesen Gottesdienst benutzt, um fiir die
Erziehungsarbeit der Indischen Gossner=Kirche die Kollekte
einzusammeln. Der Betrag von 555j¥ wird dieser Tage vom
Rentamt Gifhorn an Sie iiberwiesen werden.

Mit herzlichem GruB!

IThr




20. Oke. 1970
d.
xmxmxmxmxmxm85 13061

Frau
Ilse Plass

3 Hannover-Kirchrode
Tiergartenstr. 79

Sehr geehrte Frau Plass!

Wir stellen zu unserer Freude fest, da8 Sie uns seit Juli dieses Jahres
per Dauverauftrag monmatlich 50,-- DM {iberweisen. Haben Sie sehr herzlichen
Dank fiir diese groBziigigen und fiilr uns hilfreichen Gaben.

Sozusagen gebiindelt werden die in unserem Haus empfangenen Geldmittel in
kurzen Abstinden weitergeleitet, und zwar nach Indien, Nepal, Zambia und
Kenia. In Zambia hat unsere neue Arbeit begonnen, nachdem im Juni 1970
unsere Mannschaft angekommen ist. Wir werden (iber diese Arbeit laufend
berichten.

Von den Geldern, die wir nach Indien weiterleiten, sind 100.000,~- DM be=-
stimmt fiir die Mission, die die Gossnerkirche in vier verschiedenen Bezir~
ken treibt. Einer davon ist der Singhbhum-Bezirk. Pastor Guria schreibt

in seinem Halbjahresbericht 1970: "In dem Gebiet sind 39 Mitarbeiter ti-
tig. Die Arbeitsmethoden sind die gleichen wie bisher: Gebetsversammlun-
gen, Hausbesuche, Krankenfllrsorge usw. Das Ergebnis ist besser als im
vorigen Jahr. 72 Erwachsene aus 15 Pamilien wurden getauft." Er schligt
vor, daB den Mitarbeitern einige Ausriistung mitgegeben wird, z.B. bibli-
sche Bilder, Flanell-Hilfsmittel und Medikamentenkfstchen.

Wir freuen uss, da8 Sie und wir gemeinsam tun, wozu wir von dem Herrn
Jesus Christus beauftragt sind.

Mit herzlichen GriiBen

Ihre
GOSSNER MISSION

2




27. Okt. 1970
d.
xmxoxnocnxmxx 8513061

Frau
Ilse Plass

3 Rannover-Kirchrode
Tiergartenstr. 79

Sehr geehrte Frau Plass!

Haben Sie sehr herzlichen Dank filr Thr Schreiben vom 22. ds. Mts., das wir mit
grofler Freude gelesen haben. Es kommt nicht oft vor, da8 sich jemand so direkt
angesprochen fiihlt von unseren Dankbriefen.

Mit diesem Brief wollten wir Sie wissen lassen, wie wichtig die Spenden unserer
Freunde fiir unsere Arbeit sind und daB die Arbeit, fiir die gespendet wird, nicht
umsonst getan wird.

Pastor CGuria ist in der Tat Inder, und die Missionsarbeit wird in Indien nur
von Einheimischen @etan, da es sehr schwer ist, ein Visum fiir Indien zu bekom-
men. Deutsche Mitarbeiter sind nur noch sehr wenige in Indien, die mit Spezial-
aufgaben betraut sind (z.B. Krankenpflege, theologische Ausbildung). DaB das
auch gut ist, bekamen wir heute in einem Bericht bestitigt, den uns eine Arztin
gab, nachdem sie einige Monate in unserem Hospital in Amgaon im Staat Orissa
Dienst tat. Dgheifit es: "Als WeiSler - zumal wenn man nur kurzfristig dort ist -
kaon man vorwiegend versuchen, als Christ draufien zu leben. Das gespriichsweise
Exfrtern dessen, was Christentum heifit und bedeutet, kinnen die indischen Mit~
arbeiter besser - nicht nur der Sprache, sondern auch der genauen Kenntnis der
anderen, hinduistischen Denk~ und Vorstellungswelt wegen. Und auch deshalb,
weil der WeiBie irgendwo noch als der obenstehende Kolonialherr angesehen wird."

Das ist mit ein Grund, warum wir Ihren Vorschlag nicht annehmen michten, uns
biblische Bilder zu schicken. Diese zeigen die Geschehnisse aus der Bibel wie
wir sie mit europliischen oder deutschen Augen si@ sehen. Es gibt in Indien ja
eigentlich alles zu kaufen, wenn man das Geld dazu hat, und es gibt eine Druk-
kerei der indischen Gossnerkirche, die solche Hilfsmittel drucken kénnte, die
dem indischen Verstiéndnis emsprechen. Ein zweiter Grund ist das Porto, das un=-
verhdltnismifiig hoch sein wilrde.

Das gilt auch fiir den Verbandskasten. Denn auch Verbandskiéisten kann man in In-
dien zusammenstellen, wenn man die ndtigen Geldmittel dazu hat. Es ist in dem
von Ihnen angefiihrten Verbandskasten sicher manches emthalten, was nicht so un=-
bedingt wichtig wire in dem Dorfern Indiens, und manches wiirde fehlen, was dort
gebraucht wird.

Sollten Sie bereit =in, statt der vorgeschlagenen Gegenstinde uns einen entspre-
chenden Betrag zu schicken, so wire das - wie Sie hoffentlich verstehen werden -
niitzlicher, und wir wiiren Ihnen sehr dankbar.

Unser Ziel ist es, den Christen in Indien dazu zu helfen, daB sie sich selbst
helfen. Das kinnen wir nicht, indem wir ihnen alles "mundgerecht" machen, son-
dern indem wi: immer wieder bereit sind, ihnen Hilfestellung zu geben.

Ihnen nochmals herzlichen Dank fiir Ihrem Brief. Solche Briefe machen uns Mut,
in der Arbeit nicht nachzulassen.

Mit freundlichen GriiBen

ES
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5. Okt. 1970
d.
8513061

Herrn (:>1{514%¢{d,‘

Pastor Johannes Plate

3251 Klein-Berkel
Schulstr. |

Sehr geehrter Herr Pastor Platel

Wir danken Ihnen fiir Ihr Schreiben vom 25. September und michten Ihnen
sagen, wie leid es uns tut, daB Sie trotz Ihrer Bitte um Nachrichten
aus unserer Arbeit bisher keine Sendung von uns erhalten haben.

Wir freuen uns natiirlich, wenn Gemeinden sich bereit finden, fiir die
Mission sich zu engagieren, und besonders natififlich, wenn die Arbeit
der Gossner Mission im Mittelpunkt stehen soll.

Seit Anfang dieses Jahres ist unsere "Gossner Mission" mit dem Qlatt des
Deutschen Evang. Missions~Rates "Das Wort in der Welt" identisch, es ent-
hiilt lediglich 4 Seiten - jeweils das erste und das letzte Blatt - Mittei-
lungen aus unserer Arbeit. Da Ihnen ein einziges Heft nur einen sehr un-
vollstindigen Eindruck {iber unsere Arbeit vermitteln wiilrde, senden wir Ih-
nen die 4 bisher in diesem Jahr erschienenen Hefte. Gleichzeitig fiigen
wir eine Sonderausgabe unseres Blattes aus dem Jahr 1969 bei, das anlig8~
lich des 50. Jahrestages der Autonomie der Gossnerkirche in Indi die
aus der Arbeit der Gossner Missionare gewachsen ist, erschienen ist.

Wir Ubersenden ILhnen diese Hefte zu Ihrer persinlichen Information und fii-
gen noch einiges andere Informationsmaterial bei.

Sollten Sie an der Zusendung jeweils mehrerer Exemplare unserer "Gossner
Mission" (etwa zwischen 10 und 50 Stiick) zur Verteilung in Ihrer Gemeinde
interessiert sein, so nehmen wir das gerne fiir die Zukunft in unserer Kar-
teil auf. Sollten wir keine besondere Nachricht von Ihnen erhalten, so wer-
den Sie nur einmal das alle zwei Monate erscheinende Blatt "Gossner Mission"
erhalten.

Mit freundlichen GriiBen
Ihre
GOSSNER MISSION
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Eve.-luth, St. Johannisgemeinde 3251 Klein-Berkel, 25. Sept. 1970
Pastor Johannes Plate Schulstr. 1

An die
Gossner Mission

1 Berlin 41
Hand jerrystr. 19/20

Sehr geehrte Herren! "jfg1\£_ 7T =4 g 647 “’f;c
1

Vor etwa 3 Jahren hat der Kirchenvorstand unserer bemeinde beschlossen,

die Kollekten fir die AuBere Mission der Gossner Mission zur Verfilgung

zu stellen, Ich habe damals, nach meiner Erinnerung, kurze Zeit spdter an
Sie geschrieben mit der Bitte, uns doch in Zukunft Nachrichten iiber die
Arbeit der Gossner Mission zukommen zu lassen. Bis heute ist daraus leider
wohl nicht geworden, Ich méchte Sie deshalb bitten, uns doch in Zukunft mit

Ihren Mitteilungen zu bedenken, damit wir etwas mehr Uber Ihre Arbeit oder
die Projekte informiert sind.

Wir sind eine Gemeinde am Stadtrand von Hameln, die heute sehr strak durch
den Zuzug von Neublirgern bestimmt ist und wenig kirchliche Trditionen auf-
weist, deshalb auch kaum Vorstellungen von der Arbeit irgendeiner Mission
. hat, Wir mSchten aber versuchen, wenigsten hier und da auch von Ihrer Arbeit

etwas zu berichten.
Mit Freundlic?az Grus




23. Sept. 1970
d'

xmxmxmxmxmxmB5 13061

An die
Sparkasse der Hauptstadt Hannover

3 BEannover

Betrifft: Dauverauftrag Ilse Plass - Konto Nr. 15095142

Sehr geehrte Herren!

Wir erhalten von Ihnen im Auftrag von Frau Ilse Plass fiir unsere Indien-
arbeit jeweils einen Betrag von 50,-- DM. Wir bitten Sie, uns die Adres-

se der Auftraggeberin mitzuteilen, damit wir uns mit dieser persinlich
in Verbindung setzen kBnnen.

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen GrilBen

D

hhoy O‘(%//L,



SPARKASSE
® PER HAUPTSTADT HANNOVER

Postanschrift: Stadtsparkasse - 3 Hannover 1 - Postfach 145

GOSSNER MISSION

1 Berlin 41
Handjerystr. 19-20

Hauptstelle
Ihre Zeichen Ibre Nachricht vom Unsere Zeichen Durchwahlruf-Nr. Tag Georgsplatz 19A

23.9.70 Fr/60/614 104 1782 28. September 1970

Uberweisungen tiber DM 50, --

Sehr geehrte Herren!

Auf Thre Anfrage teilen wir IThnen mit, daf die o. a. Uberweisungen im
Auftrage von Frau Ilse Plass, 3 Hannover; Tiergartenstr. 79, erfolgen.
Airehvol ¢
Mit verbindlicher Empfeh
SPARKASSE DER;AUPTST HANNOVER

/ZO(t’L U “4;0/4

: 0 _,
b 1 s> 0, 0’( Vem / O ol

Fernsprecher : Telex : Geschéftszeit und Kassenstunden Konten :
05 11) 104 Allgemein Montags bis freitags 9.00—13.00 Uhr Niedersachsische Landesbank - Girozentrale - Hannover 41 135
oder 922 315 hans d auberdem freitags 15.30—18.00 Uhr Landeszentralbank Hannover 27 [ 5135
Durchwahlruf-Nr. Bérse | Devisen zuséitzliche Kassenstunden : Postscheckamt Hannover 68
923 485 hansb d mittwochs 15.30—18.00 Uhr




Berlin 41, den 7. Oktober 1969 mdt,

Sehr geehrter, lieber Herr Prehn!

Ihr Geburtstag riickt immer niher, und wir wollen es nicht vergessen,

an Ihren Ehrentag zu denken., Einen ausfihrlicheren Gru8 schreibt Ihnen

bestimmt noch Herr Pastor Seeberg., Dies s0ll nur ein kleines Avis sein,

daB auch in diesem Jahr wieder ein Geburtstagspaket an Sie abgegangen

ist,

Anbei das Inhaltsverzeichnis, damit Sie eine Vergleichsmbglichkeit haben,

Wir hoffen, daB die Sendung wohlbehalten in Ihren Besitz gelangt und

griBen Sie und Ihre Tochter, verbunden mit allen guten Wiinschen fiir ein
.nouu Lebensjahr,

Ihre




3. Juli 1968
el.

An das
Postamt Steglitz

1 Berlin 41
Bergstr. 1

Betrifft: Freistempelsendungen

Sehr geehrte Herren!

Unter Bezugnahme auf unser Schreiben vom 27. Juni und die anschlieBende
telefonische Information durch Ihren Angestellten am heutigen Tage bitten
wir hiermit um Erteilung eines Ausweises, der bei der Ablieferung von
Freistempelsendungen zur Vorlage beim Postschalter dient, damit die Sen~
dung ohne Barzahlung angenommen werden kann. Wir bitten, diesen Ausweis
auf einen Betrag in Hthe von 2.000,-~ (zweitausend) DM auszustellen.

Hoehachtungsvoll
GOSSNER q I1SSION
/

i
| N |
!
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Mddchenschicksale in Indien

In unserem Krankenhaus haben wir jetzt nur noch eine kleinere Gruppe von
Midchen, die zum Teil neu sind und sich erst einarbeiten miissen. Jedoch
eine Freude hatten wir, als eine Freundin von Sita, mit der sie zusammen
die Ausbildung gemacht hatte, zum |. Mirz zu uns kam. Wir hatten schon
die Hoffnung aufgegeben, denn der Hltere Bruder dieser Schwester war da-
gegen, dafl Sefali zu uns ginge. So hat sie einen ganzen Monat zu Hause ge-
sessen und zunichst einige Tage aus Protest weder gegessen noch getrunken
und dann schlieBlich doch ihren Plan ausfiihren konnen. Sefali ist nun un-
sere zweite vollausgebildete Schwester, und wir freuen uns sehr, sie hier
zu haben. Sie hiilt jetzt jeden Abend Addacht mit den Midchen zusammen.

Parboti hat im Februar einen Sohn bekommen. Nur mit viel Schwierigkeiten
von Seiten der Schwiegereltern durfte sie zur Entbindung ins Hospital
kommen. Sie lebt sehr einsam in dieser strengen Hindufamilie, zu der sie
keine innere Beziehung finden kann. Nicht einmal Weihnachten, als sie von
ihrem Haus aus das Singen und Tanzen bei uns hSren konnte, durfte sie bis
ins Grundstiick kommen. Sie lebt nur zehn Minuten von uns entfernt und ist
doch fast ganz getrennt von der Gemeinsehaft, zu der sie so lange gehdrte.

Bei uns im Haus hat iiber vier Jahre Nanika gearbeitet. Auch sie stammt
aus einer nichtchristlichen Familie in einem Nachbardorf. Sie wurde im
Februar pldtzlich nach Hause gerufen, weil sie wieder eine Weile in der
Familie leben muSite und von Neuem in die Kaste aufgenommen werden sollte,
nachdem sie so lange mit Christen gelebt und gegessen hatte. Die Familie
wollte sie nimlich verheiraten. Doch dem ausgewihlten Briutigam war die
Hochzeit zu teuer. So hat er eines Tages seine Braut einfach geraubt!

Zwel Tage hatte sie sich in der Hiitte versteckt gehalten. Dann hatte sie
es gerade wagen wollen, zum Dorfbrumnen zu gehen, um Wasser zu holen. Bei
dieser Gelegenheit wurde sie von ihrem Mann geraubt. Dies ist eine legiti-
me Art bei einigem Stiémmen, sogar akzeptabler, als wenn man zum Standesamt
gehen wiirde!

Viel Not mit ihrer Familie hat auch Tukha, die in Kotapad im Internat seit
zwel Jahren zur Schule geht. Sie wollte sich so gerne schon in diesem Jahr
taufen lassen. Auf mehrere Briefe an die Mutter, in demen sie um Erlaubnis
fragte, hat sie keine Antwort bekommen. Die Mutter kann ihr auch praktisch
gar keine Erleubnis dazu geben, weil sonst sofort die gesamte Kaste Arger
macht = und Tulshas Kaste hilt untereinander ganz besonders stark zusammen.
Aber weil Tulsha noch nicht alt genug ist, sie wird etwa 15 Jahre sein,
darf sie nicht ohne Erlaubnis der Eltern getauft werden. Das schlieBt das
in Orissa geltende Gesetz aus.




27. Mai 1970
d.
xmxmxmxmxmxx 8513061

Herrn
. Pfarrer Walther Ruf

2 Hamburg 13
Mittelweg 143

Betrifft: Handreichung "MISSION 1971 - Mappe I:Gemeindearbeit
dort: Streiflichter - Ihr Schreiben vom 13.4.1970

Sehr geehrter Herr Pfarrer Ruf!
Herr Pastor Seeberg liSt Ihnen als den Beitrag der Gossner Mission

den Auszug eines Rundbriefes unserer Mitarbeiterin im Hospital Amgaon/Orissa
in Indien unter dem Titel "Midchenschicksale in Indien" iibersenden.

Mit freundlichen GrliBen

r
(Sekretiirin)




Eingegangen)|
1 5. APR. 1370

EVANGELISCH-LUTHERISCHER ZENTRALVERBAND BEU-SSERE MTSSIOE
(Bayerische Missionskonferenz)

Walther Ruf 2 Hamburg 13, den 13,4.1970
Pfarrer Mittelweg 143 r/mh

An die :
Bethel-Mission, Breklumer Mission, GoBner-Mission, ;b

Hildesheimer Blindenmission, MBK-Mission,
Neuendettelsauer Mission, Norddeutsche Mission

Betreff: Handreichung "MISSION 1971 - Mappe I: Gemeindearbeit
hier: Streiflichter

Beilage: Muster

In der néchsten Epiphaniashandreichung (MISSION 1971 -~
Mappe I: Gemeindearbeit) wollen wir wieder eine Beilage mit
"Streiflichtern" bringen.

Es handelt sich dabei um Kurzbeispiele)aus den Arbeitsgebieten
der einzelnen Missionen. Pfarrer—br. Ciunther erhdlt fiir seine

Handreichung "Sende mich" Material von den der Siidwestdeutschen
Evangelischen A rbeitsgemeinschaft fiir Weltmission ange-
Schlossenen Missioner. Daraus darf ich fiir unsere Handreichung
eine Auswahl treffen. In der Zusammenstellung fiir "MISSION -
Gemeindearbeit" sollen jedoch auch die Missionen vertreten sein,
die im Verbreitungsgebiet unserer Handreichung Hinterland

haben, ohne zur SWEAGWM zu gehoren,

eshalb mbchte ich Sie bitten, mich mit einigen Kurzbeispielen
aus Ihren Arbeitsgebieten bis August 1970 zu versorgen,

Dankbar wére ich Ihnen fiir eine kurze Mitteilung dariiber, ob
Sle meine Bitte erfiillen kdnnen und welcher Threr Mitarbeiter
diese Aufgabe iibernehmen wird,

Als Muster lege ich Ihnen "Streiflichter" aus der diesjédhrigen
Handreichung bei, '

Mit freundlichen GriiBen

Thr 3
ﬂn E*-ﬁ

(Walther Ruf)
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RHEINISCHE MIESSION

Gegriindet 1828

Arbeitsgebiete: Siidwestafrika, Indonesien (Sumatra, Nias, Mentawai, Irian-Barat), Hongkong
In Arbeitsgemeinschaft mit der Bethel-Mission

Der Direktor 56 WUPPERTAL-BARMEN, am 14412, 1970

Pastor G. Menzel Rudolistrae 137-138 Postiach 571

An die
Mitglieder des Deutschen Ev. Missions-Tages
und

an die Vorstinde der Missions-Konferenzen

Sehr verehrte Schwestern und Briider!

Wir m8chten Thnen mitteilen, daBf vom 1. Januar 1971 an der schon
lange vorbereitete ZusammenschluB der Bethel-Mission und der
Rheinischen Mission vollzogen wird. Wir bitten Sie, sich zu mer-
ken, aber auch, wenn eben mdglich, in Ihren Berichten weiterzu-

geben, daB unsere Anschrift von nun an lautet:

Vereinigte Evangelische Mission
56 Wuppertal-Barmen, Postfach 571

Diirfen wir gleichzeitig die Bitte #uBern, daB Sie uns in Ihre Fiir-
bitte einschlieBen, denn wir mdchten, daB dieser unser Zusammen-
schluB mehr ist als eine bloBe organisatorische MaBnahme, daB viel-
mehr dadurch in unseren Gemeinden und in unserer Evangelischen
Kirche in Deutschland der Auftrag zur Mission deutlicher wahrgenom-
men wird.

In der Verbundenheit des gleichen Dienstes griiBt Sie

/§ |

Ihr

Fernruf: Sammel-Nr. 595041 (Missions-Direktor Menzel nach Dienstschlufl und privat: 593562) Telegramme: Missionshaus Wuppertalbarmen
Postscheck-Konto: Kéln 6683 + Bank-Konto: Stadisparkasse Wuppertal, Geschiiftsscelle Wuppereal-Unterbarmen, Nr. 507848
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2. November 1970
d.
xmxmxmxmxmxm85 13061

Herrn

P. Ruddres 1%55 /,\,' 24 b 2

48 Bielefeld

P
Am alten Kirchweg 9 \mh____J/ 5?

Sehr geehrter Herr Ruddres!

Am 17. Juli dieses Jahres erhielten wir eine Spende von 20,-- DM. Da Ihr
Name auf dem Abschnitt filir uns nicht eindeutig zu entziffern war, unter-
blieb bisher eine Bestlitigung und ein Dank an Sie.

Heute miéchte ich es wagen, auch unter einem evtl. falschen Namen an Sie

zu schreiben und Ihnen fiir Ihre Spende herzlich zu danken. Bitte, machen

Sie sich doch die Miihe und teilen uns Ihren richtigen Namen mit, damit wir

Ihnen eine Spendenbescheinigung erteilen und Sie auch als Empfinger umserer
. Zeitschrift in unsere Kartei aufnehmen kBnnen.

Mit freundlichen GriiBen

9

"




Theo Speck Kiel, den 24.11.70
2% Kiel
Klosterkirchhof 2-6

An die GoBner-Mission
z.Hd. Herrn Seeberg

1 Berlin 41
Hand jerystr. 19-20

Sehr geehrter Herr Seeberg!
Hiermit sende ich Ihnen mit herzlichem Dank die

Bicher zuriick, die Sie mir freundlicherweise fiir meine
Examensarbeit geliehen haben. Es sind:

1) Notrott,"Die GoBnersche Mission unter den Kolhs"

2) Lokies, "Die GoBnerkirche in Indien"

3) Seeberg, "Die ev.-luth.GoBnerkirche in Chotanagpur

und Assam".

3) Natinal Christian Council Review
Diese und die andere Literatur, die ich auftreiben konnte,
haben mir nicht nur fiir die Arbeit Nutzen gebracht, sondern
auch meinen indischen Horizont sehr erweitert. Bei allem
beunruhipenden, das man hért, ist es doch sehr erfreulich,
z@sehen, wie Méanner vom Schlage Nirmal Minz' oder Marsallan
Bages lber ihre eigene Situation denken. Ich hoffe, es
gelingt ihnen, das Evangelium in den alten Erfashrungsweisen
der Adivasis verstdndlich zu machen und doch ihre Kirchen
auf die Gefahren des zivisatorischen Umbruchs vorzubereiten,
der kommen muB. Es ist ein Jammer, daB die indishe Regierung

S0 gegen Missionare ist. Ich hitte sonst schon Lust, dabei
zu sein.

Mit bestem Dénk und freundlivhen GitiiBRen
Ihr

o Jpoh




B .. SRR e TN, T

Ernst Sisker 971 Oberbe=cks=n, lo, 11,1970,

4971 Oberbecksen
Windmiihlenweg 8§

An

Gossner Mission!

Betr.,: Ihr Schreiben v.6.11,.

Ihr Schreiben mit der unvollsténdigen Ahschrifs ist

sehr plinklich bei mir angekommen.Leider ¥in ich kein
n=uer Interesent,Ich bsziehe Thre Zeitschrift schon seit
Jahren,allerdings unter einer andsren Anschrift,

Ernst Sieker Bad Oeynhausen Trifsenstr 86 ist meine
Geschéftsadresse,Dahin ist immer die Zeitsechrift geschikt
worden.Meine Wohnung ist ,wie oben angegeben,

Mit freundlichen Griissen
® he / 0ot
é:, ’ «f; 4 AN
“Tﬂff{ L Lf!.JQL »jyéc__g/ew/

P




6. November 1978
d.
xmxmxmxmxmxm85 1 3061

"’ Herrn i

Liske 7

4971 Oberbecksen
Windmiihlenweg 9

Sehr geehrter Herr (oder Frau ?) Liske!

Am 26.10.1970 sandten Sie uns eine Spende in Hohe von 50,~~ DM, die auch
den Preis fiir unsere Zeitschrift einschlieBt. Da der Absender nur mit Milhe
zu entziffern war und Ihr Name miglicherweise falsch ist, kinnen wir nur
hoffen, daB dieser Brief Sie erreicht. Bitte, machen Sie sich doch die
Miihe und teilen uns Ihren richtigen Namen mit, damit wir Ihnen eine Spen-
denbescheinigung erteilen und Sie in unsere Zeitschriftenkartei aufneh~-
men kdnnen.

Vorab danken wir Ihnen sehr herzlich fiir Ihre Gabe und freuen uns, in Ihnen
. offenbar einen neuen Interessenten fiir unsere Arbeit zu finden.

Mit freundlichen GriiBen

e




20. Okt. 1970
schw/d.
xuxmxmxmxmxm8513061

Herrn
Ernst Spreer

5039 Siirth
Hauptstr. 194

Lieber Herr Spreer!

Durch Ihren Brief vom 15. Oktober bin ich aufmerksam geworden, daB Sie
bereits seit einem halben Jahr uns regelmiifiig Spenden fiir unsere Arbeit
schicken. Es tut mir schrecklich leid, da8 ich erst heute Thnen filir Ihre
Bilfe danken kann. Der Grund allerdings ist, daR auf der Gutschriftamnzei-
ge der Kreissparkasse Kioln nur in Kurzform Ihr Name und meiner erscheint,
wodurch die Bearbeiterin in unserem Biiro meinte, dies sei eine Routine-
{iberweisung, ohne sich mit mir deswegen zu verstindigen. Ich muf sogar
gestehen, daf es mir selbst beim ersten fliichtigen Durchlesen Ihres Brie=
fes nicht klar war, von wem dieser Brief eigentlich kam. So geht es, wenn
man sich nicht genug Zeit nimmt fiir eine sorgféltige Lektlire der Post.

Natiirlich kann und will ich selbst nicht iiber Einzelspenden verfiigen, die
der Gossner Mission zuflieBen, so wird auch Ihre Spende unserer Arbeit
insgesamt zugefilhrt. Aber mehr als ein Drittel der Ausgaben fiir das Jahr
1971 sollen nach Zambia fiir die dortige Entwicklungsarbeit gehen, fiir die
besonders ich verantwortlich bin. Gerade in diesen Tagen sind wir dabei,
die letzten wichtigen Vorbereitungen fiir die Aussendung der zweiten Mitar-
beitergrufifie nach Zambia zu treffen, die im April 1971 dort ankommen soll.
So kann man, ohne zuviel zu sagen, feststellen, dal die Arbeit im Kariba-
Tal nicht nur lduft, sondern sich wunschgemidf ausweitet und erste Bliiten
zeigt (Friichte natiirlich noch keineswegs) .

Bitte, griiBen Sie Ihre liebe Frau auch von Brigitte sehr herzlich.

In Dankbarkeit

Ihr ;/

/
{
|lll
J

“\“-‘—/

PS: Uberweisen Sie doch bitte entweder auf unser o.g. Postscheckkonto
oder auf das Konto der Berliner Bank, weil wir kein Konto bei der
Berliner Diskonto Bank filhren.

Zum Jahresende werden wir Ihnen eine Spendenbescheinigung zukommen
lassen.




Ernst Spreer 5059 Siirth/Rh., den 15.10.70
Hauptstr. 194

An die ) Ein geqganoen

Gossner Mission . }
Berlin 41 18 Ul@ -.1978 | E
Hand jerystr. 19 E“dﬂkgmj”%;j§/°’j

J

Am 1.4.70 hatte ich der Kreissparkasse Kdln,Zweigstelle Siirth,

den Autrtrag gegeben, monatlich 10.- DM auf Thr Konto 52 050 beim
PSA Berlin West zu iiberweisen als Spende fiir Thre Arbeit in Ent-
wicklungslédndern. Uber die Verwndung des Geldes sollte Herr Archi-
tekt(ﬁigﬁé Schwé;i)verfﬁgen.

Ich bekam am 12. 10. die letzte Uberweisung vom 2.10. iiber die
Berliner Diskonto Bank zuriick mit dem Vermerk, daB dort kein
Konto gefiihrt wiirde.

Ich bitte Sie,dies MiBverstdndnis aufzukldren, nachzupriifen, ob
die Betrdge bisher richtig {iberwiesen wurden, und mir evtl. Ihr
neues Konto mitzuteilen. Zum Jahresende bitte ich um eine Beschei-
nigung fiir das Finanzamt.

Mit freundlichem GruB

{\



8. Oktober 1970

xmxmxmxmxmxmx85 13061

Schwester
Lucie Rannow

1 Berlin 51
Brienzerstr. 55

Sehr verehrte, liebe Schwester Lucie Rannow!

Ihre Spende filr die Arbeit der Gossner Mission in HBhe von 100,-- DM
ist am 84. September angekommen. Wir bestdtigen mit sehr herzlichem
Dank den Eingang Ihrer Uberweisung.

Sozusagen geblindelt werden die in unserem Haus empfangenen Geldmittel
in kurzen Abstilinden weitergeleitet, und zwar nach Indien, Nepal, Zambia
und Kenia. In Zambia hat unsere neue Arbeit begonnen, nachdem im Juni
1970 unsere Mannschaft dort angekommen ist.

Von den Geldern, die wir nach INdien weiterleitenm, sind 100.000,~~ DM
bestimmt fiir die Mission, die die Gossmerkirche in vier verschiedenen
Bezirken treibt. Einer davon ist der Singhbhum-Bezirk. Pastor Guria
schreibt jetzt in seinem Halbjahresbericht 1970: "In dem Gebiet sind

39 Mitarbeiter tiétig. Die Arbeitsmethoden sind die gleichen wie bisher:
Gebetsversammlungen, Hausbesuche, Krankenfiirsorge usw. Das Ergebnis ist
besser als im vorigen Jahr. 72 Erwachsene aus 15 Familien wurden getauft.
"Er schligt vor, daB den Mitarbeitern einige Ausriistung mitgegeben wird,
z.B. biblische Bilder, Flanell-Hilfsmittel und Medikamentenkistchen.

Wir freuen uns, daf Sie und wir gemeinsam tun, wozu wir von dem Herrn
Jesus Christus beauftragt sind.

Mit herzlichen GriiBen

Ihre
GOSSNER MISSION

2

PS: Wir fiigen Ihnen ein Heftchen "Gossner-Worte" bei, die Ihnen in Ihrer
Situation sicher viel zu sagen haben. Fir die Erhaltung Ihres Augen—
lichtes wilnschen wir Ihnen alles Gute.




KREISSPARKASSE SORTH - 5039 SURTH - POSTFACH &3 - HAUPTSTR. 112

Gossner Migsion

1000 ko - i S D O A1
Hand jerystr. 19-20

Inre Zelchen ihr Schreiben vom Unsere Zelchen (bitte In Antwort vermerken)
de 2 5 0 2 70 c-pr
Batref!

Spende Spreer - Konto Nr. 1131/004819

Sehr geehrte Herren,

KREISSPARKASSE KILN

KREISSPARKASSE DER LANDKREISE KULN, AHEIN.-BERG. KREIS UND BERGHEIM IN KOLN

HAUPTZWEIGSTELLE
SURTH

5039 SUMh, den
2A. Sept. 1 970

wviunschgemif teilen wir Thnen die Adresse des

Herrn Spreer mit:

Frngt Spreer

5039 S fir th
Hanntstr. 194

Fernruf Fernschreiber Drahtwortl Code
Wesseling 45247/48 08 882 814 Krelspokd Peterson 3 Ed.

Girozentrale K&in 57 438
Landeszentralbank K&in 3/55
Postscheck Kdln 6454




23. Sept. 1970

d.
xmxmxmxmxmxx 8513061

An die
Kreissparkasse K&ln

5 K81ln

Betrifft: Spende Spreer - Koato Nr. 1131/004819

Sehr geehrte Herren!

Wir erhalten von Ihnen im Auftrag von Herrn (?) Spreer mit Datum vom
2.9.1970 einen Betrag von 10,-- DM, Wir bitten Sie, uns die Adresse
des Auftraggebers mitzuteilen, damit wir uns mit diesem persiéinlich in
Verbindung setzen kdnnen.

Im voraus unseren verbindlichen Dank.

Mit freundlichen Griifen




w A 92

25, August 1370
d.

zmxmx 8513061

Herrn
Theo Speck

23 Kiel
Klosterkirchhof 2-6
"Kieler Kloster"

Sehr geehrter Herr Speck!

Ibr Schreiben vom 20. ds. Mts. erreicnte uns gestern, und Herr Pastor
Seeberg, der Sie herzlich griiden l48t, hitte Ihnen gerne persinlich ge-
antwortet. Doch da er bereits heute morgen zu einer Missionsreise nach
Bremerhafen aufbrechen muSite, hatte er nur noch die Zeit, Ihnen einiges
Material herauszusuchen.

Sie erhalten aniiegend:

1) Die Gossnersche Mission unter den Kolhs von Wottrott
2) Die Gossnerkirche in Indien von Lokies

3) Die Evangelisch-Lutherische Gossnerkirche von
Chotanagpur und Assam von Seeberg

4) ¥Wational Christian Council Review.

Wir hoffen, dall Ihnen unsere Schriftep filr Ihre Arbeit nlitzlich sind und
bitten Sie, uns das Material sobald Sie es nicht mehr benbtigen zurilick-
zusenden.

Mit freundlichen GriiSen
Im Auftrag:

2

Anlagen




Theo Speck Kiel, den 20.8.70
2% Kie

Klosterkirchhof 2 - 6

"Kieler EKadoster" i i

Ei"', : T o
Herrn Z 4 KUG. 1370

Misdonsinspektor M.Seeberg Erodigt:......... ..

GolBner - Mission
1 BERLIN 41
Handjerystr. 19/20

Sehr geehrter Herr Seeberg!

Als Sohn des Missionars Reimer Speck von der Jeypore- Kirche
habe ich das groBe Gliick, zum 1. Theologischen Examen eine
Arbeit anfertigen zu "miissen" liber das Thema:

Das neue SelbstbewuBtsein der Ureinwohner Indiens und

seiner Bedeutng fiir Kirche und Mission,

Da ich selber im Jeypore- Gebiet aufgewachsen bin, habe ich
zwar einigen persodnlichen erfahrungsméfBigen Zugang zu diesem
Thema, doch es m# fehlt mit weitgehend verfiigbares Quellen-
material, das fir eine wissenschaftliche Studie nétig wire.
Nach meinem Wissen besteht die "GoBner Evang, Luth, Church"
hauptsédchlich aus Adivasis und hat anscheindnd schon seit
langem Studien Uber soziale, kulturelle, religitse Fragen
ihres Gebiets angestellt, wie "Tdbal Awakening", hrsg, M.M.
Thomas, R.W.Taylor, Bangalore, 1965 zeigt,
Darf ich mich deshalb freundlichst an Sie wenden, mit der Bitte,
mir einige Veroffentlichungen zu nennen, die vielleicht aus
ihrer Kirche stammen und dieses Thema dort betreffen? Ich
wirde mich freuen, auf diese Weise einiges mehr iibher die geschicht
lichen, soziologischen, politischen und besonders weltanschau-
lichen Ursachen und Aspekte des @egenwdrtigen, hoffnungsvollen
"Tribal Awalening" unter den Christen der GoBner Church und
ihrer Umwelt in Erfahrung zu bringem., Natiirlich bin ich auch
dankbar fir Material, dss iiber die Grenzen ihrer Kirche hinaus-
greift.,
Da mir eine Frist von 3 Monaten gesetzt ist, widre ich fiir baldige
Nachricht sehr dankbar, Ich hoffe, me#ine Bitte bereitet Ihnen
nicht allzuviel Miihe,

Mit bestem Dank und freundlichen @&iBen,

hochachtungsvoll
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17. Sept. 1970
d.
xmxmxmxmxmxm85 13061
Herrn
Pastor Otto Schmid

4509 Bad Essen
Im Pfarrwinkel

Sehr geehrter Herr Pastor Schmid!

Das von Ihnen fiir ein Cemeindeglied angeforderte Andachtsbiichlein "Tdglicher

Cossner" ist nicht mehr im Handel bzw. hat es wohl nie gegeben, denn es ist

hier unbekannt. Stattdessen gibt es das Andachtsbuch von Gossner "Schatzkiist-
chen", das hier und da noch von alten Gossner-Freunden erbeten wird. Wir ha-
ben einige alte und gebrauchte Exemplare in unserer Biliothek, von denen wir
Ihnen gerne eines kostenlos fiir den Besteller iiberlassen, und wir hoffen,
daB er es benutzen kann.

Mit freundlichen Griien

e 2




neue Karte eingerichtet, da in keiner Kartei gefunden,
Spendenbescheinigung geschrieben und k1, Vermerk, da
personell hoffnungslos unterbesetzt, Stuttgart, den 15, Juni 70

16.6.70 Meudt

all — e~
B -OSShel

NP Mission s

An die
Gossner=llission,

Betrifft: Spendenbescheinigung.,

Ich habe IThnen folgende Bweil Spenden iiberwiesen:

am 25.,3,70 354= DM
am 1.6,70 3T7,— DM

Jeweils von meinem Girokonto 640 1380 bei der Stdddischen
Girockasse Stuttgart. auf IThr Postscheckkonto Berlin W
520 50,

Ich mochte nun gerne dafiir Spendenbescheinigungen fiirs
Finanzamt haben (Absetzung als Sonderausgaben)., Daher
mochte ich 5ie doch sehr bitten, mir die Spendenbescheini-
gungen zuzusenden,

Ich habe das Verfahren von friiher so in BErinnerung, dap
Sie die Jpendenbeschéinigungen sonst immer von selbst zu-
geschickt hédtten., Ich wundere mich nun, daf Sie das nicht
mehr tun.

Hochachtungsvoll
C;%i¢' g::AnL€4n~n___
Christoph Schiemann :

7000 Stuttgart 1
Alexanderstr. 77




Ev,.Gemeinden in Nirnberg:

St.Leomhard ,t---—--~~Weberngasse 21

St.Lorenz, ----—--=-Lorenzer Pl,10

St.Matthiug,te=—==—--BRollnerstr,104

st.BartpolonHua(Wﬁhrd),Schulgasse 2
Groﬂpgﬁth, —————————— Winterstr. 20,
St.Péul, ---------- Ebermeyerstr, 15,
Lichtenhof,Pfr.Scholz,Hummelsteiner Weg

Gebersdorf,—————————- Neumiihlweg 20 a

Laufamholg,—=—=—---— Heuchlinger Str.

Keine Spenden aus denen von Ihnen genannten Orten:

Kieinheubach
Michelrieth
Erkheim

Emmaus (Gartenstadt)

' Auferstehuagskirche

St.Markus ( . /-

'
|

Spenden!

13.8ep.1969 300,-

4.8ep." " 500, =
12.Dez," " 100, -
18.Peb, 1970 50, -
[ B, n » 90,-
19, " m o 25,-
20, Jan. " 60,
21.Jan, " 25, = ®
24, n m m 60

2,Apr,1970




®
5 STADTSPARKASSE CELLE

Stadtsparkasse . 31 Celle 1 - Postfach 94 i Ruf (05141) 131
(Bei Durchwahl 13 + Hausruf)

Fernachreiber 09 2657

An die Bankverbindungen :

Niedersiichsische

. Gossner - Mission Landesbank Hannover
Landeszentralbank Celle

1 BerIin b1

Postscheck : Hannover 6100
Hand jerystr, 19/20

Unser Sachbearbeiter

Herr Blunck

Ihr Zeichen Unser Hausruf In Antwort bitte angeben Celle, SchloBplatz 9/10

e 365 26/B1. 11.6.1970
Betr.: Ihr Schreiben v. 10.6.1970

Sehr geehrte Herren !

Wunschgem&l teilen wir Ihnen die Adresse unseres
Kunden, Herrn Hans - Georg K n o 1 1, mit,
. Hans - Georg Knoll

21 O e ). @&
Liider Wose Str. 25

Wir hoffen, Ihnen hiermit gedient zu haben, und
zeichnen

mit freund# chem G(ﬁﬁ
S TSPARKABSE CELLE

tll%/l




19.5.69 mdt,

Herrn Pfarrer
Helmut Stammberger

Eg&“wolfenbuttel
ubergasse 2 a

Sehr geehrter Herr Pfarrer Stamumberger!

Gerir entsprechen wir IThrer Bitite una iibersenden Ihnen als Anlage
einige Briefmarken aus Indien usw, und méchten Ihnen aber gleich-
zeitig sagen, daf wir selbst diese Marken sammeln, um sie an einen
Briefmarkenhéndler zu verkaufen, Der Erlos aus diesem Verkauf
flieBt dann in unsere Spendenkasse, Wir wiinschen Ihren Kindern viel
Freude beim Sammeln und verbleiben mit freundlichen GriiBen

filr die Gossner-Mission
Sammelt Briefmarken _,

fiir die io io 5
Gmrmr R MISSION i (8
1“111' N-FRIEDENAU




10.6.1970 mdt,
An die

Sthdtische Sparkaaso in Celle R
3100 _Celle | ' Tel. 851 30 61

Betr.: Dauerauftrag des Herrn Hans-Georg Knoll, Celle
Bezug: Uberweisung vom 5. Mail 1970

Sehr geehrte Herren!

Wir erhalten fortlaufend dureh Ihre Bank eine Uberweisung des Oben-
genannten iiber DM 5,-~, Da es sich jeweils um eine Spende fir unsere
Hisaionsgeaellschart handelt, mSchten wir dem Spender unseren Dank zu=
kommen lassen, Leider kamen die letzten Sendungen an Herrn EKnoll, St,
Georgsgarten 4, III, zuriek, und wir wenden uns mit der Bitte an Sie
uns mitzuteilen, ob der Betreffende mdglicherweise verzogen sein kdnnte,
Als Anlage fiigen wir noch eine Fotokopie einer der letzten Zahlungen bei
Sollten Sie uns helfen kénnen, bedanken wir uns bereits im Voraus fir
Ihre Milhewaltung, Mit freundlichen GriiBen

fiir die Gosqper-nisaion

1 Anlage . ,ﬁ;ul,

'/%’{f?irﬁwdhh‘éVﬁ?




EVANG. MISSIONSYERLAG G.M.B.H.

VERL ND SORTIMENTSBUCHHANDLUNG

Ev. Missionsverlag, T Stutigart 1, Heusteigsirafe 31 8. Aub Stuttgart, den 15.8.1969

Erleg, gt:

G os s ner - Mis Fernruf (0711) 24 4056

z.Hdn.v.Herrn - )
Christian B e r g Ihe Sbirethien vom - 1 1+8:69

1000 B e r 1 in - 41
Ihr Zeihen dxrbg/d.

W

Sehr geehrter Herr Berg!
Da Herr Dr. Quiring diese Woche n in Urlaub ist, so
méchte ich kurz Ihr Schreiben vom 11. August bestidtigen

und dafiir danken. Herr Dr. Quiring wird nach Riickkehr
Ihnen noch ausfiihrlicher darauf schreiben.

Nun baten wir mit Schreiben vom 25. Juli um ein Original-
foto von Préds. Pram. Aind, da der zugesandte Abzug léddiert
war., Von Frau Dreifig erhielten wir dann ein Schreiben
vom 30.7. und ein Klischee von Pris. Aind, da sich Herr
Pastor Seeberg im Urlaub befinden wiirde und weitere Unter-
lagen unauffindbar seien., Leider hat nun die Druckerei das
Klischee auch als unbrauchbar gefundon. So bitten wir doch

. noch um ein Foto., Wie ich annehme, ist Herr Pastor Seeberg
in der Zwischenzeit vom Urlaub zuriickgekommen oder trifft
in Kiirze ein.

Mit freundlichen Griien

EVANG. MISSIONSVERLAG

(RehfuB, Sekretdrin)

N.B.

Eben erhalte ich noch Ihr Schreiben wvom
14,8.69 mit dem beigefiigten Foto von
Herrn Sup.Dr.v.Stieglitz. iHerzlichen Dank. .
Postschedk Stutigart 23802 « Girokonto und Auflenhandelsbank Stadt. Girokasse Stutigart 2 411202
Verkehrsnummer: Verlag 11 805; Sortiment 54 752




30. Juli 1969
dl

Herrn
Dr. Quiring
Evang. Missionsvedag

7 _Stuttgart |
Heusteigstr. 34

Sehr geehrter Herr Dr. Quiring!

Auf Thr Schreiben vom 25.7. hin bemilhen wir uns, Sie vollends zufrieden~
zustellen.

Es ist leider so, daf die gesamten Bilder der Jubildumsausgabe unserer
Zeitschrift, die der Verlag an die Gossner Mission zuriickgegeben hat, hier
unauf findbar sind, und Herr Pastor Seeberg, der sicher Rat gewufBit hitte,

in Urlaub ist. So muBSten Sie gegen Ihren ausdriicklichem Wumsch vielfach
mit Klischees vorlieb nehmen.

Und wir libersenden Ihnen nunmehr auch das Klischee des Bildes yon Prisident
Aind, da uns, wie gesagt, leider das Originalfoto nicht erreichbar ist.

Mit freundlichen Griiflen

3

(Sekretdrin)




v.Stieglitz den 14.7.1969
46 Dortmund

Frxdr.-Engels-Str. 10

Ruf 52 31 94 reey

SR EA | 15 JuLI 1969
Missionsinspektpr Pastor Seeberg :

1 Berlin _ 5
Handjerystr. 19/20

Betr.s Bilder
Lieber Bruder Seeberg! - nach eben Anruf: Lieber Bruder Berg!

Ab jetzt ist griines Licht fiir Gossner. Es wird nicht eher aufgehtrt,

als bigs "Der unvollendete Auftrag" auf dem Papier beendet ist. Dazu
brauchen wir Bilder. Wir sprachen schon davon. Ich habe an Herrn
Dr.Quimring eine Auswahl unserer Schwarz-WeiB-Bilder geschickt. Anbei
kommt eine uwnbescheidene Liste. Sie ist so unbescheiden, um a) eine
Auswahl zu ermdglichen, b) einzelne vielleicht nicht mehr ganz brauchbare
Klischées auszuscheiden, ¢) auf Bildef zu verzicaien, von denen die Kli-
schdes verloren gegangen sind. Von diesem MiBstand sprach die Bearbeiterin
in Threm Hause.

Meine Bitte ist nun die, daB die erbetenen Klischées miglichst sehr
schnell an Herrn Dr.Quiring geschickt werden (Iértiifii,einschrniben).

B e .,

Ich werde dann mit ihm gemeinsam die endgiiltige Bildauswahl treffen.

Mit herzlichem GruB!

I

# 0 Heeglr

3
-

Mit gleicher Post treffen bei d;r Klischéeverwaltung einige Stérkungs-
mittel ein, die vielleicht dazu fiihren, daB die Sachen soglemmmich
begonnen werden kdénnen. Zu solchen Mitteln miissen Leute griefen, die
immer etwas gpdt dran sind, allerdings nicht so sehr aus Faulheit als
aus hinreichender Beschédftigung anderweit.(Las gerade sehr beachtliche
Stosch-Andachten aus 1933 und 1934%, schreibe heute abend weiter am Kap.
'Missionsgesellschaft', gerade bei Unterabschnitt 'Deutsch'.

d.o -




s
. —
o

M A9 A Yo

GOSSNER MISSION Ei"' PR R S [ (Friedenau) 2141,70 mdt,
, fand; -
An den LR AN S s —
Verband deutscher Evangelilgchar E:su;eckko;:toz Berlin West 520 50
Missionsgesellschaften STRE o e e N MR Ty 4/ 7400
Wen B Tel. 851 30 61
Schlof 1 b g
Thve Rechaung ol an PluTeciles -

Betr,: Buchhaltung

Sehr geehrte Herren!

bu—wﬁ F: gs-.‘(LJ_(f % ?fv Eebcf-‘ 'S8 2
’IS—‘Q, 6Cf VCYGI.JH(.{
i~ a'hh‘.,-nil(@hftr(nlfn.

Rt

Tagwu g
deuwkbcher evary

2{. 1.}

Wir erhielten am 6.1.70 von Ihnen eine Zahlung auf unser Postscheck=-
konto iiber 100,~- DM, mit dem Vermerk "Ihre Rechnung vom 17.11.69",
Leider konnten weder wir, noch unsere Buchhandlung eine Rechnung unter
diesem Absender und Datum ausfindig machen, und wir bitten héflichst
um eine genauere Mitteilung, filir wen und wofiir dieser Betrag zu ver-

wenden ist,

Piir eine baldige Nachricht widren wir Ihnen dankbar und verbleiben

mit freundlichen GriiBen

fiir die Gossner-Mission

L. Aol
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s 2141.70 mdt,
An den AXLXAXLAXXXX

Verband deutscher Evangelischer
Missionsgesellschaften

SoRToR T

Betr,1 Buchhaltung

Tel. 851 30 61

Sehr geehrte Herren!

Wir erhielten am 6.1.70 von Ihnen eine %Zehlung auf unser Postischecke
konto iiber 100,«- DM, mit dem Vermerk "Ihre Rechnung vom 17.11.69",
Leider konnten weder wir, noch unsere Buchhandl eine Rechnung unter
diesem Absender und Datum ausfindig machen, und wir bitten héflichst
um eine genauere Mitteilung, fiir wen und wofiir diosor lctrsg ZUu ver=

wenden ist,
Fir eine baldige Nachricht wiiren wir Ihnen dankbar und verbleiben

mit freundlichen GriiBen

filr die Gossner<«Mission

s




"’ Gossner -Mission

VOLKSBANK LUTTER AM BARENBERGE E\ _;E

EINGETRAGENE GENOSSENSCHAFT MIT BESCHRANKTER HAFTPFLICHT \/

1868 - 100 Jahre . 1968

Volksbank Lutter a. Bbge. e. G. m. b. H. 3372 Lutter (B

berg) | 3372 LUTTER (BARENBERG)
Postfach 19
Fernsprecher 05383-382

An

1 -Berlin UWl(Friedenan)

Hansjerystrasse 19-20

L K |

IHR ZEICHEN IHRE NACHRICHT VOM UNSER ZEICHEN TAG 9. Dezember 1969

BETRIFFT: Thr Schreiben vom 8.12. 1969

Sehr geehrte Herren !

Thr wertes Schreiben mit der Fotokopie haben wir dankend erhalten und
teilen Thnen hoflichst mit, daB der Name des Auftraggebers wie folgt
lantet:

Friulein Eva Berkholz, 3393-Hahnenklee-Bockswiese, Triftstrasse 24

Wir hoffen, Thnen mit Angaben gedient zu haben und empfehlen uns Thnen

Mit freundlichem/GruB !

Volksbank Ha enk1l1ee
Zweigniederl yng
der Volksbank ILutter a. ge. e.G.,m.b.H,

-



8.12.1969 mdt,

An die

Volkshank Ha hnenk11lee
(Zweigniederlassung der Volks=-
bank Lutter a. Bbge. eGmbH)

3393 Hahnenklee

Betr,: Uberweisung an uns vom 28,11.1969
vehr geehrte Herren!

Wir erhielten durch Ihre Bank am 28,11. eine Uberweisung aus Hahnen=-
klee iiber 1.000,~— IM, Da es sich um eine Gabe fiir unsere Missions-
arbeit in Indien handelt, wiirden wir dem Spender gern danken, Leider
aber ist der Absender nicht zu entziffern ?Berkliz, oder Berkling?),
und wir wédren dankbar, wenn Sie feststellen kdnnten, wer dée Spender
ist.

Fiir Thre Milhewaltung bedanken wir uns im Voraus und verbleiben mit

- freundlichen Griifen

fiir die Gossner-Mission




2+¢7.1969
234 : : Kl,/Mét,
- Herrn Pfarrer
1" Dre Kurt' T hude

'iaﬁ Giltersloh
Dettmersbhach 5
Sehr geehrter Herr Dr, Thude!

Aufgrund Ihrer Karte vom 29,6.69 teilen wir Ihnen mit, daB wir den
Spendeneingang vom Mirz d. J. iber 100,00 DM verbucht haben und fiigen
als Anlage ein Dupliket der Spendenbescheinigung bei, .

Im Mai haben wir dogegen keinen Eingang zu verzeichnen und bitten héf-
lichst um Thre Mithilfe, den Verbleib dieser Uberweisung zu kliéren,
bzw, uns Ihren Iastschriftzettel zu iibersenden, @amit wir der Sache
besser nachgehen kénnen,
. Mit freundlichen Griifen

fir die Gosanereﬂiasion




6. November 1970
d.
xmxmxmxmxmxx85 13061

Herrn
Arno Wagner

1 _Berlin 42
Stolbergstr. 23

Sehr geehrter Herr Wagner!

Ihr Schreiben vom 23.10.1970 haben wir erhalten und haben den beigefiigten
Brief an Schwester Ilse Martin nach Indien weitergeleitet. Sie wird sich
sicher sehr freuen, Ihren Brief zu erhalten, und Sie kénnen mit einer Ant~-
wort von ihr bald rechnen.

Es gibt ilibrigens ein Blichlein, das einen Einblick in ihre Arbeit verschafft,
die Schwester Ilse seit 1953 im Auftrag der Gossner Mission in Indien tut,
allerdings damals in Amgaon, einem kleinen Ort im Bundesstaat Orissa. In
diesem Biichlein sind ihre Rundbriefe an Kinder (auch gut fiir Erwachsene les-
bar) liber mehrere Jahre zusammengefaBt. Die "Briefe aus Indien fiir Kinder"

—2—




-2 -

sind zum Preis von 8.50 DM bei der Buchhandlung der Gossner Mission
in unserem Hause zu haben.

Unsere Konten-Nummern findes Sie im Briefkopf rechtsoben.

Mit freundlichen GrilBen

9




l’/

Arne W agner 1 Berrlin 42, am 23.0ktober 1970,
vtoloergsir.<>.

2 6. OKT. 1873
N S

Al die

Gobuerscne isaien

1 Dellli.. -r1 .

pe.lliegend Uberseuue .ch Lice.. eiuwen wwief mis ueiaulemse

Sohwesser Ilse Marsin iu Taksemara un. biste Sie herzlich die an-
schrift richtig zu vervollstandigen (wenn Sie den Inhalt gelesen

haben)den Brief zuzukleben und abzusendem.Aus dem Iuhalt kinnen

Sie den Grund des Schreibens ersehen. Ich schrieb den brief nachdem
ich einen interessanten,groiartigen Vortrag von Herrn Professor
Dr.Vogel uber Indien und die opferfreudige Tatigkeit der GoBner-

mission und ihrer Schwestern horte.

Bitte teilen Sie mir Ihr Postscheck(oder Bank)-xonte
mit$,damit ich eine kleine Spenle fiir die GoBnermission liberweisen
kann.Fir Ihre Mihe herzlich deanken? ariit

ihr
: | Mg,
x‘gq‘v' M, VM",M W, 24 ‘Yé r‘ﬂ
1wl 3610, onn Sbicrtrt.r Hop sy
Geloctef .

,."

/Ruckporto.

~—

B |



2. Juli 1970

psb/d.

Herrn
Fritz Walter

I Berlin 37
Eschershauser Weg 19g

Sehr geehrter Herr Walter!

Wie wir von Frau M. Berg erfahren haben, wollen Sie durch einen momat-
lichen Beitrag den Dienst, den wir amn jungen Indern in Fudi/Indien tunm,
mitverantworten.

Wir mGchten Ihnen sehr herzlich fiir diese Bereitschaft danken.

Unser Mitarbeiter im Technical Training Centre Fudi, Herr Dipl.-Ing.
H. Hertel, schreibt uns am 31.3.1970 u.a.:

"Vorgestern haben wir die neuen Lehrlinge interviewt. Es waren wieder
allerhand hoffnungsvolle Fidlle daruater, aber auch wieder solche, die
noch nicht einmal sagen Konantem, was ein Schlosser eigentlich ist.
Diesmal war auch ein richtiger Brakmane dabei, machte aber elnen denkbar
schlechten Eindruck.

Morgen kommen dann die “Alten" aus ifhren Mai-Sommarferien wieder zurilek,
und es wird wieder mehr Leben auf dem Compound geben.

Wir haben Anzeigen fiir zwei neue Imstructors und einen General Teacher,
der sich auch um §port und Frefzeit bekiimmern soll, aufgegeben. Falls
wir neue Lehrer bekommen, werden wir einen der altem nach Bombay zu
einem Forthildungslehrgang bel Siemens schicken und anschlieBend ins
Technical Institute von Fr, Thiel nach Poona.

Zwei Wochen lang haben wir jetzt jeden Morgen um 5 Uhr mit der Arbeit an=-
gefangen und um i3 Ubr war der Tag schon herum. Schuld daran war die Hit-
zwwelle, die Bihar heimsucihite: Mehrere Tage um die 44°C zwischen 12 und
16 Uiz. Unangenehm war es vor allem nachts, wenn man sich auf dem Bett
hin und her wilzte, von Moskitos angegriffen und von warmen Fan-Winden
unweht, die wirmer als die Kirpertemperatur waren. Auch die Bettlaken

und Kissen strahlten eine hbhere Temperatur aus und man mochte sich gar

. nicht darauflegen. .
' ' *“H!ul*f'gagifii-uilder Uberwunden und einige kriftige Gewitterschauer haben

die Tageshdchsttemperaturen wieder auf 35 C heruntergebracht, und nachts
zieht man sich gerne wieder eine Uberdecke an Land. Der Monsun macht von

Stidwesten herauf gute Fortschritte und wird sogar eher hier erwartet als
normal." =

léh Mit herslicﬁjh Griilen

(Pastor M. S¢pberg)

PS. Zum Ende des Jahres werden wir Ihnen gern eine Spendenbescheinigung
zur Vorlage beim Finanzamt {ibersenden.




Berlin 41, den 15, Januar 1970

Betr.3 Ihre Nachricht vom 10.1.70
Sehr geehrter Herr Weiblen!

Wir danken Ihnen fiir Thre Nachricht, kinnen Sie aber
nur aus unserer Kartel™Heérausnehmen, wenn wir auch
Ihre alte Anschrift erfahren, da unsere Kartei nicht
nach Namen, sondern nach Orten geordnet ist.

Bitte, schreiben Sie uns doch kurz Ihre alte Ane-
schrift, damit wir Ikrem Winsche entsprechen kinnem,
Mit freundlichen Grifen;: . ‘

r = oy 2t

oS Tradvodurint filr die Gossner-Mission




Herrn

L ]

Alfred Welblehn

)

748" Metsingen
Schubertstr, 26




1 Berlin 4’1, den 1549.1969‘

Sehr geehrte Frau Wiawiorra!

Vielen Dank fiir Ihre Zeilen, Ihre Spenden von je-
wells DM 25,-- fiir August und September haben wir
mit groBem Dank erhalten. Wir bitten um IhraVer-
stdndnis, wenn sich der Dank in diesen Monaten ver-
zogert hat, aber die Kollegin, die die Kartei mit
ihren Danksagungen bearbeitet, ist im Urlaub und
somit kann alle andere Arbeit nur notdiirftig mitver-
sehen werden, Die Urlaubszeit ist, wie iiberall im
den Betrieben, immer eine etwas kritische Zeit.
Mit recht freundlichen GriiBem sind wir Ihre

Gossner-Mission




26.1.,1968
_ mat.

Herrn
. Hermann Wollenweber

'G'r Bseife : . ‘
ﬁ%er Weatar%urg (Westerwald) |

Sehr geehrter Herr Wollenweber!

Im Auftrage "des Kinderboten" ilbersenden wir Ihnen als
Anlage die gewiinschte Spendenbescheinigung,
Mit freundlichen GriiSen

. fir die Gossner Mission
%5k '




. 26.1.1968
mdt-
Frau :
Eva-Maria Koch
"Der Kinderbote"

ésao Lﬂbbgcke(ﬂeatf.
asstrale

Sehr geehrte Frau Koch!

Als Anlage iibersende ich Ihnen die gewiinschte Bescheinigung fiir
Herrn Wollenweber, mit Begleitschreiben und bitte Sie hoflichst
um Kenntnisnahme und Weiterleitung, _

Da ich z, 2. die Kartei-und Versandarbeit nur vertretungsweise.
ausfilhre, milssen Sie sich bitte mit der Ubersendung des gewiinschten
Materials noch etwas gedulden, : '

Mit freundlichen GriiSen

fiir die Gossner Mission

Anlagen BN




8. Oktober 1970
d.

xnxmxmxmxmxx8513061

Herrn
Julius Ziesack

46 Dortmund-Kirchhdrde
Bogzener Str. 14

Sehr geehrter Herr Ziesack!

Ihre Spende fiir die Arbeit der Gossner Mission in HShe von 100,-- DM
ist am 19. September bei uns eingegangen. Wir bestktigen mit sehr herz~
lichem Dank den Eingang Ihrer Uberweisung, und wir stellen bei dieser
Gelegenheit dankbar fest, daB Sie in den vergangenen Jahren nicht unwe-
sentlich zum Gelingen unserer Arbeit, zu der ja immer wieder auch feld
notwendig ist, beigetragen haben. Wir danken Ihnen fiir Ihre Treue.

Sozusagen gebiindelt werden die in unserem Haus empfangenen Geldmittel
in kurzen Abstlinden weitergeleitet, und zwar nach Indien, Nepal, Zambia
und Kenia. In Zambia hat unsere neue Arbeit begonnen, nachdem im Juni
1970 unsere Mannschaft angekommen ist.

Von den Geldern, die wir nach Indien weiterleiten, sind 100.000,~~ DM
bestimmt fiir die Mission, die die Gossnerkirche in vier verschiedenen
Bezirken treibt. Einer davon ist der Singhbhum-Bezirk. Pastor Guria
schreibt jetzt in seinem Halbjahresbericht 1970: "Ian dem Gebiet sind

39 Mitarbeiter titig. Die Arbeitsmethoden sind die gleichen wie bisher:
Gebetsversammlungen, Hausbesuche, Krankenfiirsorge usw. Das Ergebnis ist
bisser als im vorigen Jahr. 72 Erwachsene aus 15 Familien wurden getauft."
Er schliigt vor, dal den Mitarbeitern einige Ausriistung mitgegeben wird,
z.B. biblische Bilder, Flanell-Hilfemittel und Medikamentenkistchen.

Wir freuen uns, daB Sie und wir gemeinsam tun, wozu wir von dem Herrn
Jesus Christus beauftragt sind.

Mit herzlichen GriiSen

. - Thre
GOSSNER MISSION

Anlage '7%

Spendenbescheinigung




17, Nov. 1970
4y
xmxmrmrmazmx 85 13061

1" Herrn

Hermann Ertglese

49 Herford
Viehtriftenweg 29

Sehr geehrter Herr Ertgiesel
Vielen Dank fiir Thre Reaktion auf unser Schreiben vom 29. Oktober.

Ihre Schrift ist grundsdtzlich sehr deutlich und gut leserlich, aber

die ersten beiden Buchstaben in Ihrem Namen haben wir wieder nur raten
konnen. Sollten wir richtig geraten haben, ist alles erledigt und sie kénnen
die beigefiigte Spendenbescheinigung verwenden. Sollte Ihr Name aber wieder
falsch sein, so mdchte ich Sie bitten, ihn uns in Druckschrift mitzuteilen.

Es tut mir leid, daB das, was Sie fiir selbstversténdlich halten - nimlich
das Entziffern Ihres Namenszuges ~ filr uns doch nicht selbstverstindlich ist.

Mit freundlichen CGriiflen

e Anlage (@
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29. Okt. 1970
d.

s Setgiese ?5 M % ~ 05 Tt
)

49 Herford
Viehtriftenweg 29

8513061

Sehr geehrter Herr 8-giese!

Am 6. Juli dieses Jahres erhielten wir eine Spende von 100,~- DM. Da
Ihr Name auf dem Abschnitt fiir uns nicht zu entziffern war, unterblieb
bisher eine Bestdtigung und ein Dank an Siel

Heute m8chte ich es wagen, asmh unter einem sicher falschen Namen an
Sie zu schreiben und Ihnen fiir Ihre Spende herzlich zu danken. Bitte,
machen Sie sich doch die Miihe und teilen uns Ihrem richtigen Namen mit,
damit wir Ihnen eine Spendenbescheinigung erteilen und Sie auch als
Empfiinger unserer Zeitschrift in unsere Kartei aufnehmen k&nnen.

Mit freundlichen GriiBen

N




GOSSNERSCHE MISSIONSGESELLSCHAFT

1000 Berlin 41 » Berlin 41, den
Handjerystrafe 19/20 \ :
Telefon 83 0161 AR ™ \
LA N Wi v N
. Hiermit wird bestiitigt, dqﬁ L'\._. EL,{ i v 1 | .‘—I \ \‘}F ﬂ QNV‘ ‘i\‘ . / .
__________________________________________________ - Sl wﬁw‘ /
{ F |;!'r:u.-1ﬂ "I lr ‘v\' (‘.b"\ F .{V}. /
....................................................................................................... Y, P 0 Rl S T, BT "
| r'&.ﬁ f ! F‘\: N P
unserer Missionsgesellschaft e }\ L W T ! b o DM
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U i N W | SN N W 1 ........ DM) zugewendet hat.

Gemiifi Bescheinigung des Hauptfinanzamtes fiir Kérperschaften ist die Gofnersche Missions-
gesellschaft nach § 4, Ziffer 6 KSTG, als steuerfrei anerkannt (Schreiben des Hauptfinanz-
amtes fiir Korperschaften von Grof-Berlin vom 2. 4. 1948, St. Nr. 7/882).

Es wird bestitigt, daf der vorgenannte Betrag ausschlieflich fiir Zwecke unserer Missions-
gesellschaft Verwendung findet.

. GOSSNERSCHE MISSIONSGESELLSCHAFT
I. A.




Vermerk

fiir Frau Dreissig.

Herr Landespfarrer Tecklenburg ist daran legitimerweise interessiert,
mit welchen Berliner Gemeinden und Pfarrern die einzelnen Missionsge-
sellschaften mehr oder weniger eng verbunden sind. Das einmal aus der
Kartei so sorgsam wie mdglich festzustellen, liegt auch in unserem In-
teresse. Wir hatten schon gelegentlich friiher die Absicht einmal er-
wogen, die der Gossner Mission nahestehenden Pfarrer fiir einige Stun=-
den hier ins Missionshaus bei uns zusammenzurufgn.

Versuchen Sie doch bitte in der ndchsten Zeit ejnmal diese Zusammen-
stellung zu machen; bei Zweifelsfragen, ob diqsf(r) oder jene(r) in
die Liste aufzunehmen sind, konnen wir in der schenzeit gelegent-
lich sprechen.

Berlin, den 28.August 1970
drbg/sz



P. Tecklenburg bendtigt auch eine Aufstellung derm Berliner

Pfarrer und Gemeinden, die unser Blatt erhalten, da er

"Das Wort in der Welt" versendet.




Aufstellu ng

der in unserer Kartei befindlichen Berliner Gemeinden

Zustellamt

Dreieinigkeitsgemeinde 13
Siihne-Christi-Kirche 13
Epiphanien-Kirchengemeinde 19
Friedenskirchengemeinde 19
an der HeerstraBe

Kirchengemeinde Neuwestend 19
KG am Falkenhagener Feld 20
Gmadenkirche 20
Frauenkreis St. Nikolai 20
Dreieinigkeitsgemeinde Spandau 20
Weihnachts=-KG 20
Melanchthon-KG 20
St. Johannis, Alt Moabit 21
Berlin Stadt II 21
Ev. Kirchengemeinde Alt-Wittenau 26
Ev. Kirche Dorfaue Alt Tegel 27
Ev. Frauenhilfe Konradshdhe 27
Ev. Kirchengemeinde Liibars 28
Zwilf~Apostel~KG. 30
Luther-KG. 30
Superintendentur Schineberg 30
KG am Hohenzollernplatz 31
Vaterunser-KG. 31
KG Alt-Schmargendorf 33
KG. Berlin-Dahlem, Thielallee 33
KG. CGrunewald 33
Emmaus-KG 36
Tabor-Gemeinde 36
Olbergkirchengemeinde @36
St. Thomas 36
Kirche Zur Heimat 37
Kirehl. Verwaltung -Kiisterkasse 37
Superintendentur Zehlendorf 37
Ernst-Moritz-Arndt~Gemeinde 37

letzte Jahresspende

regelmiBig 1970
einzige Koll. 1968
einzige 1969
einzige 1970
einmalig 1969
regelmifig 1970
61, 64 1967
einmalig 1969
seit 1969 1970
hier und da 1969
seit 1954 1967
einmalig 1970
67, 68 und 1969
seit 1955 1968
einmalig 1969

seit 1959 regelm.1970
seit 1953 1969

regelmigig igigﬂ

Jihrlich Koll. 1969

1968
seit 1970 1970
regelmifig 1970
regelmifig 1969
regelmidBig 1970
HEM einmalig 1969
1968 und 1970
regelmifig 1970
einmal Koll. 1968
1968 1969
seit 1965 1969
seit 1962 regelm.1970
seit 1964 1969
seit 1965 1969

83,74
87,90
24 ==

39,30

1.264,87
200 ,=~
10,--
50,-=
11,35
16,70
1.035,25

44,32
20.—

200,20

31,44
30,=—

96 ,~-

2.700,10
63,79
2.065,88

628,46
75,30

587,50
134,20
20,~~
120, ~~
1.099,71
30,~-
10,-~

77,85
76,49
1.427,18
134,74




- 2 -
Johannes—-Gemeinde 38 1961, 1967 1970 110,~~
Ev. KG. Nikolassee 38 seit 1959 1968 47,70
Ev. KG. Wannsee 39 seit 1962 regelm.1970 280,89
Markus—KG 41 seit 1955 1968 2.000,~--
Philippus—-KG 41 sett 1965 regelm.1970 42,28
Matthidus-KG 41 1968 1969 269,36
Zum guten Hirten 41 seit 1956 1969 50,~=
Nathanael~KG 41 seit 1953 1967 60 ,~~
Ev. KG. Neu-Tempelhof 42 seit 1965 1970 90,
Ev. KG. Alt-Tempelhof 42 seit 1956 1969 225 ;=
Michaels—-Gemeinde 42 seit 1958 2.054,60
Dorfkirche Mariendorf 42 neu 1970 127,20
Ev. KG. Mariendorf-Siid 42 1967 89,91
Ev. KG. Mariendorf-Ost 42 seit 1965 1969 357,40
KG. Lichtenrade iiber Verw.Temp.Hof 42 Kollekte 1968 50,--
Bdhm. Bethlehems-KG. b4 1970 200,--
Ev. KG. Genezareth 44 1969 71,65
Magdalenen KG. 44 1970 65,40
Philipp-Melanchthon 44 1957 1967 50, =
Ev. Allianz Neukdlln 44 x 1968 150, =~
: Reform. Bethlehemsgemeinde 44 1955,1969 1970 304 ,~=
) Berliner Stadtmission

Kollekte Kirche am Slidstern 44 einmalig 1967 915,40
Paulus-KG Lichterfelde 45 einmalig 1968 73,39
Ev. KG. Giesendorf 45 Einmalig 1969 24,10
Petrus KG. 45 1960-66 1969 65,
Paulus KG. 45 1959 1969 129,94
Dorf-KG. Alt-Lakwitz 46 einmalig 1969 46,80
Dorf-KG. Britz 47 1957 regelm. 1970 85,52
Ev. KG. Rudow 47 166 1954 regelm.1970 23,97
Ev. Fliichtlingsseelsorge 48 einmalig 1968 1.000,--
Diakonissenhaus "Salem" 49 1964-64 1969 100 ,~=
Ev. KG. Alt-Lichtenrade 49 1968 1970 114 ,--
Ev. Frauenhilfe Alt-Reinickend. 51 einmalig 1969 20,==
Passions-KG. 61 einmalig 1968 192,47
E. Kirche am Siidstern e einmalig 1967 211,11
KG. Zum Heiligen Kreuz 61 einmalig 1969 50,
Ev. KG. Alt-Schineberg 62 1968 1970 200,--
Kénigin-Luise~-Gedichtnis~KG. 62 1960-66 1970 64,10
,~8ilas-KG. 62 einmalig 1967 111,52

'fapostel-Plulus—IG. 62 1958 regelm. 1970 205,--




Aufstellung

der in unserer Kartei befindlichen Berliner Pfarrer

Zustellamt letzte Jahresspende

et . S 21 etamalig 1969, it

P. Dr. Bischoff 52 1963 (25,- DM) 1969 20,
Pfr. Béhm, Ernst 46 1959,67,69 1970 -
Pfr. Rainer Borrmann 41 1968 1969 15;~=
Pastorin Ingeborg Briissow 45 1955, regelm. 1969 20,—
Pfr. Franz Briissow 65 1959-65 1968 S5
Superintendent Eckstein 33 einmalig 1968 32,70
Pfr. Wolfgang Friedrich 41 1966 1970 1.000,—
Sup. Hahn 37 1968 1969 20,~~
Pfr. Heinz-Georg Hartmann 20 1967 1970 30,~
Pfr. G. Keusch 37 1952 1967 4.000,-~
Pfr. Johannes Miiller 42 1962 regelm. 1970 30,~~

. Pfr. Heinz Neumann 36 1962 1968 20, ==
Pfr. Roland Noack 28 1957 1969 20~
Pfr. Karl-Heinz Radtke 52 1963 regelm. 1970 10,—
Pfr. Heinz R8hrborn 49 1969 234,
Pastorin Dr. Seeberg 45 1963 regelm. 1970 100 ,-~
Pastorin Sieberth 41 1953 regelm. 1969 50,=-
Pastorin Helene Snethlage 61 1954 regelm. 1969 20, =~

~ Pfr. Wolfg. Schaeffer (Lindenkirche) 33 1956 1970 170,-~
-  Pfr. Wolfgang Schrader 37 1954 1970 100, -~
Pastorin Christa Treichel 20 1964 regelm. 1970 50,~-
Pfr. Gerhard-Arnold Wicke 19 1959 1968 73,
Pastor Ernst Wittekindt 45 1955 regelm. B70 80,-~




EVANG.-LUTH. PFARRAMT

Nr.

8622 Stréssendorf, den 20 ,10.1970
Strossendorf Fost Burgiqmstadt

Teleton Burgkunstadt 444

Postscheckkonto Nirnberg 20211

298 Az.

Evang.-Luth. Pfarramt, Stréq_s_sqcarf. Post Burgkunstadt “"|

Eingeganagsn

An die 2 2. DKT. 1870
GoBner Mission Edad;
Allgemeine Missionsnachrichten ABAIGL:...cov e ssscnrtrens

1 Berlin 41

Hand jerystr. 19/20 ,qJ'.LQ/J K&\Tluiot, W":ﬁé“f“‘
N Aol Qe @MW sl
i oy, gu.,,%(hm(-%

Betreff:  7nusendune von 20 Exemplaren "Gossner Mission" {..‘*JJ-WW‘Q~W,"Z“MW

}J%W—

Sehr geehrte Herren! Lvive Yy fow YA,

Ein KapitelbeschluB bestimm:, daR alle “ farreien S%
von 3 Dekana¥en eine bestimmte Missionsstation als Paten

g;;E;Qghunterstﬁtzen und alle Missionsgaben doThin senden.

Dieser BeschluB ist Schuld, daB wir nicht mehr Threr Missions-
%EEE&EE unbeschrinkt Miti=} senden konnen. Um Thnen nicht

iiber Gebiihr Ausgaben zu verursachen, bitte ich die Tieferung

der Missionsblatter einzustellen.

Nach Mogtichkeit werden wir zuweilen auc Thre Missions-

arbeit bedenken. / M

Mit ";* o) fwilen!
oA 4 "64’ A"




23. Sept. 1970

An die
Evang. Kirchengemeinde

5333 Niederdollendorf

Sehr geehrter Herr Pfarrer!

Uber das Konto unserer Buchhandlung erreichte uns am 24. August eine
Spende aus Ihrer Gemeinde in HBhe von 260,—~ DM mit dem Vermerk "Tauf-
spende Schaaf Niederdollendorf". Wir bestiitigen mit sehr herzlichem
Dank den Eingang Ihrer Uberweisung.

Sozusagen gebiindelt werden die in unserem Haus empfangenen Geldmit-—
tel in kurzen Abstinden weitergeleitet, und zwar nach Indien, Nepal,
Zambia und Kenia. In Zambia hat soeben unsere neue Arbeit begonnen,
nachdem im Juli 1970 unsere Mannschaft angekommen ist.

Von den Geldern, die wir nach Indien weiterleiten, sind 100.000,~—~ DM

fiir die Mission bestimmt, die die Gossnerkirche in vier verschiedenen
Bezirken treibt. Einer davon ist der Singh-Bhum-Bezirk. Pastor Guria
schreibt jetzt in seinem Halbjahresbericht 1970: "In dem Gebiet sind

39 Mitarbeiter titig. Die Arbeitsmethoden sind die gleichen wie bisher:
Gebetsversammlungen, Hausbesuche, Krankenfiirsorge usw. Das Ergebnis ist
besser als im vorigen Jahr. 72 Erwachsene aus 15 Familien wurden getauft."
Er schléigt vor, daf den Mitarbeitern einige Ausrfistung mitgegeben wird,
z.B. biblische Bilder, Flanell-Hilfsmittel und Medikamentenkiistchen.

Wir freuen uns, daB Sie und wir gemeinsam tun, wozu wir von dem Herrn
Jesus Christus beauftragt sind.

Mit herzlichen Criien

Ihre
GOSSNER MISSION




Berlin-Brandenburg Jebensstrasse 3

Evangelisches Konsistorium 1 Berlin 12, den 23.|Janua7‘ EE?
K. I Nr. 5746/68 )

An = 1. FEC. 1968 -
die Superintendenturen, 1_4 b i1 /
die Gemeindekirchenrdte der Evangelischen fr@hengemeinden.unp .

die Kirchlichen Verwaltungsédmter in Berlin (WeST), " e a]

den Berliner Stadtsynodalverband, \
den Rechnungspriifungsverband der Evang. Kirchengemeinden in Berlin ﬁgd .
das Rechnungsamt beim Evangelischen Konsistorium Berlin-Brandenburg

Betr.: Spendenbescheinigungen

‘ Es ist uns mitgeteilt worden, dass in den Westberliner Kirchen-
kreisen die Ausstellung von Spendenbescheinigungen unterschiedlich
praktiziert wird.

Fir die Ausfertigung dieser Bescheinigungen ist der im Steuer- und
Zollblatt fir Berlin Nummer 45 vom 28.6,1966 - S, 1157, linke Seite =
abgedruckte Text der "Bestdtigung iiber Zuwendungen an Kérperschaf-
ten des Offentlichen Rechts oder offentliche Dienststellen" zu ver-
wenden. Hierzu libersenden wir in der Anlage ein Muster des zu
verwendenden Formulars.

Die Bestdtigung (Spendenbescheinigung) ist bei Zuwendungen an die
Kirchengemeinde durch den Herrn geschiaftsfiihrenden Pfarrer zu
unterzeichnen; das Kirchensiegel ist beizudriicken.

Die Vorgédnge liber ausgestellte Spendenbescheinigungen sind in einem
besonderen Ordner bei der ausstellenden Gemeinde pp. zu sammeln und
Jjederzeit fir eine Priifung durch das Finanzamt pp. zur Verfiigung zu
halten. Aus den Vorgéngen muss feststellbar sein, welche Verwendung
‘ der gespendete Betrag gefunden hat. Das soll aber nicht bedeuten,
i dass iuber die Verwendung der den Frauen Pastorinnen oder Herren
I Gelstlichen von Gemeindegliedern fiir den "Verfiigungsfonds" oder
"Diakoniefonds" gespendeten Betridge Auskunft erteilt werden muss,

gez. R anke




M asset ey

Bestdadtiliguneg

-

iber Zuwendungen an Kdrperschaften des Offentlichen Rechts

oder O6ffentliche Dienststellen
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(Name und Wohnort des Spenders)
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zugewendet,

2., Wir bestdtigen, dass wir den uns zugewendeten Betrag nur
flir kirchliche und mildt&atige Zwecke verwenden werden.

Berlin, den @ % % & F 8 B PR 19.'

(L.S.) % 8 8 8 8 B 48 8P A AR

(Ausstellende Dienststelle)




